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1- مقدمه
توت  فرنگـی به دلیـل مزیت هـای نسـبی فـراوان، از مهم تریـن میوه هـای دانه ریز 
 در دنیا به شـمار می رود و در حال حاضر در 77 کشـور دنیا به طور تجاری کشت و کار
 می شود. این میوه نوبرانه، جذاب و خوش طعم سرشار از انواع ویتأمین ها و مواد معدنی

اسـت کـه شـاید بتوان گفـت مهم ترین آنها الاجیک اسـید1 اسـت کـه دارای خواص 
ضد باکتریایی و ضد ویروسـی و خواص ضد سـرطانی می باشـد )داسـیلوا پینتو۲، ۲008(.
 ارزش غذایی فوق العاده توت  فرنگی و افزایش آگاهی مصرف کنندگان در حوزه سلامت،
 باعث شده است تا مصرف سرانه توت  فرنگی در دنیا به ویژه در کشورهای توسعه یافته،
 رشد فزاینده ای داشته باشد و به 5 کیلوگرم در سال برسد )سیمپسون3، ۲018(. این

امـر موجـب شده اسـت تـا کشـورهایی ماننـد آمریـکا و روسـیه علی رغـم اینکـه از 
 تولیدکننـدگان برتـر توت  فرنگـی در دنیا محسـوب می شـوند، در فصل زمسـتان، از
 واردکنندگان اصلی توت  فرنگی باشـند و در نتیجه کشـورهایی مانند مکزیک، مصر و

اسـپانیا بـا تمرکـز کشـت در نواحی معتدل گـرم و تولید خـارج از فصـل و صادرات 
توت  فرنگی به کشـورهای توسـعه یافته، سـود سرشـاری عایدشـان شـود. 

1. Ellagic Acid

2. da Silva Pinto

3. Simpson
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بـر اسـاس آمار فائـو )۲018(، کشـور چیـن بزرگتریـن تولید کننـده توت  فرنگی 
در دنیاسـت و کشـورهای آمریـکا، مکزیـک، ترکیـه، مصـر و اسـپانیا به ترتیـب در 
جایگاه هـای بعـدی قـرار دارند. آمریـکا با میانگین تولیـد بیش از 65 تـن در هکتار، 
بیش تریـن عملکـرد در واحد سـطح را دارد و پس از آن کشـورهای اسـپانیا )49 تن 
در هکتـار( و مکزیـک )47/8 تـن در هکتـار(، بیش تریـن عملکرد در واحد سـطح را 
دارند. ایران از لحاظ سـطح زیرکشـت توت  فرنگی در رتبه 18 اما از نظر عملکرد در 
 واحد سـطح، در رتبه سـی و نهم دنیـا قـرار دارد )FAO, 2019(. این اختلاف فاحش
 نشـان می دهد در وضعیـت موجـود، میـزان بهره وری در واحد سـطح پایین اسـت و

در چنیـن شـرایطی لازم اسـت بـا افزایـش ضریب نفوذ دانـش فنـی و بهره گیری از 
فن آوری هـا و تجـارب تولید در سـایر کشـورها، بهـره وری تولیـد را افزایش داد.         

علی رغـم اینکـه توت  فرنگی ماندگاری کمـی دارد، با بهره گیـری از فن آوری های 
توسـعه عمر انباری، رعایت اسـتانداردهای تولید و بسـته بندی و ایجاد مجموعه های 
 کارآمـد بازاریابـی، امکان صادرات توت  فرنگی به برخی از کشـورهای همسـایه مانند
 روسیه و کشورهای حاشیه خلیج فارس که از بزرگترین واردکنندگان توت  فرنگی می باشند،
 فراهم اسـت و می تواند بازار صادراتی بسـیار مناسبی برای تولیدکنندگان توت  فرنگی

در کشور باشد.
  بـا توجـه به اهمیت اقتصادی تولید توت  فرنگی، در این نشـریه تلاش شده اسـت
 تـا ضمن بررسـی وضعیـت تولیـد توت  فرنگی، پتانسـیل ها و چالش هـای مهم تولید
 در ایـران، بـه معرفـی فن آوری ها  و تجـارب بین المللی پرداخته شـود. بهره گیری از
 مزیت های نسـبی موجود در کشـور بر اسـاس تجـارب بین المللی به همـراه افزایش
 ضریـب نفوذ دانش فنی و توسـعه تکنولوژی های تولیـد، فرآوری و صادرات محصول،
 می توانـد درآمـد ارزی قابل توجهی را نصیب کشـور نمایـد و موجبات جهش تولید و

درآمد بیش تر تولیدکنندگان توت  فرنگی را فراهم نماید. 
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2- وضعیت تولید توت  فرنگی در ایران             
1-2-  پراکنش تولید و اهمیت اقتصادی          

 بیـش از نیـم قـرن از تولید توت  فرنگـی در ایران می گـذرد. بر اسـاس آمار مرکز
 فن آوری اطلاعات وزارت جهاد کشاورزی، در سال 1387، کشت و تولید توت  فرنگی
 محدود به سه استان کشور شامل کردستان )1,565 هکتار(، مازندران )706 هکتار( و

گلسـتان )۲85 هکتـار( بـود و اگرچـه در تعـدادی از سـایر اسـتان ها توت  فرنگـی 
تولید می شـد امـا سـطح زیر کشـت آنها کم تـر از 50 هکتـار بود. در بین سـال های 
 1391 و 139۲، جهـش قابـل ملاحظـه ای در تولیـد توت فرنگی کشـور اتفاق افتاد و 
سـطح زیـر کشـت توت  فرنگی حدود ۲,000 هکتـار )65 %( افزایش یافت )شـکل1(. 
ایـن توسـعه سـریع، اهمیـت رشـد اقتصـادی محصـول و تقاضـای در حـال رشـد 
مصرف کننـدگان را نشـان می دهـد کـه موجـب شـد در نقـاط بیش تـری از کشـور 
بـه کشـت و کار توت  فرنگـی روی آورنـد و ایـن شـیب مثبـت تولید و توسـعه سـطح 
زیـر کشـت همچنـان ادامـه دارد تـا جایـی کـه بر اسـاس آمـار سـال 1397 )مرکز 
فـن آوری اطلاعـات وزارت جهاد کشـاورزی، توت  فرنگی در ۲9 اسـتان کشـور تولید 
می شـود. ایـن روند رو به رشـد که در سـایر کشـورهای دنیـا نیز تداوم داشته اسـت 
)سیمپسـون، ۲018(، نشـان دهنده اهمیـت اقتصـادی تولیـد توت  فرنگـی بـه دلیل 

بـازار تقاضـا، درآمدزایـی و بازگشـت سـریع سـرمایه در تولیـد این محصول اسـت.
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شکل1- روند تغییرات سطح زیر کشت و تولید توت  فرنگی در ایران طی دهه گذشته ) 1387-97(
)منبع: مرکز فن آوری اطلاعات وزارت جهاد کشاورزی، 1398(

2-2- پتانسیل های تولید توت  فرنگی          

 1- بـازار تقاضای مناسـب برای صـادرات: توت  فرنگی به عنوان محصولی لوکس و
 بازارپسند که دارای ارزش غذایی فوق العاده بوده و در حوزه سلامت از اهمیت خاصی
 برخوردار است، مصرف سرانه قابل توجهی در سایر کشورها دارد )بیش از 4 برابر مصرف

سـرانه توت  فرنگی در ایران(. نزدیکی به بازار کشـورهایی مانند روسـیه و کشـورهای 
 حوزه خلیج فارس که از واردکنندگان عمده توت  فرنگی هستند، می تواند یک مزیت

بـرای صـادرات توت  فرنگـی محسـوب شـود. در صـورت تحقـق این امر، سـود دهی 
 بیش تر در مقایسه با فروش محصول در داخل کشور، منجر به توسعه کشت و جهش

تولید توت  فرنگی خواهد شد.
 ۲- دامنه سـازگاری وسـیع به شرایط اقلیمی: توت  فرنگی دامنه سازگاری وسیعی
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به شـرایط اقلیمی دارد و در بسـیاری از عرض های جغرافیایی کشـت و کار می شـود 
بنابراین قابلیت توسـعه در بسـیاری از نقاط کشـور را دارد. 

 3- قابلیت تولید خارج از فصل: توت  فرنگی محصولی اسـت که در صورت کنترل
شـرایط محیطی )کشـت های گلخانه ای( قابلیت تولید در تمام فصول سـال را دارد. 
 به طـور طبیعـی در برخی از مناطق کشـور که دارای زمسـتان معتدل گرم هسـتند،

امـکان تولیـد محصول در فصل زمسـتان وجـود دارد و این ظرفیـت طبیعی تاکنون 
 مغفول واقع شده اسـت. توسعه کشت به ویژه در مناطق نیمه گرمسیری و گرمسیری
 کشـور )به اسـتثنای نواحی که مشـکل شـوری آب یا خاک دارند(، با هدف تولید در

فصـل زمسـتان بـه دلیل بـازار تقاضـای مناسـب و فروش بـا قیمت بیش تـر، درآمد 
قابل توجهـی را نصیـب تولیدکننـدگان خواهد نمـود. طی سـال های اخیر بیش ترین 
توسـعه کشـت توت  فرنگی در مناطقی از دنیا اتفاق افتاده اسـت که با برخورداری از 
 زمسـتان های معتدل، توانسـته اند در یک فصل رشـد طولانی، عملکـرد قابل توجهی

داشته باشند.
 4- امکان تولید اقتصادی در قطعات کوچک: یکپارچه نبودن اراضی و کوچک بودن
 قطعات کشت در تولید بسیاری از محصولات کشاورزی یک محدودیت به حساب می آید

اما تولید توت  فرنگی در قطعات کوچک نیز درآمد اقتصادی دارد.
5- بازگشـت سـریع سـرمایه: در مقایسـه با سـایر میوه ها، توت  فرنگی از معدود 
 محصولاتـی اسـت کـه فاصله کاشـت تا برداشـت محصـول کم تر از یک سـال بوده و

می تواند از لحاظ اقتصادی به دلیل بازگشت سریع سرمایه یک مزیت محسوب شود.
 6- قابلیت فرآوری و تنوع مصرف: علاوه بر مصرف تازه خوری، قسـمت اعظمی از

محصـول تولیـدی به صـورت منجمـد )فریز شـده( نگهداری یـا صادر می شـود تا در 
تمـام طـول سـال قابلیت مصـرف به ویـژه در صنایع غذایـی و قنادی را داشته باشـد. 
 تهیـه انـواع نوشـیدنی و فرآوری به صـورت مربا، مارمالاد، تهیه دسـر، کنسـانتره و...

از دیگر مزیت های نسبی تولید توت  فرنگی است.
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3-2- سیستم های کشت توت  فرنگی در ایران     

 در حال حاضر سیستم های کشت توت  فرنگی در ایران شامل کشت در فضای باز
 )مانند مزارع توت  فرنگی در استان های کردستان، مازندران و گلستان(، کشت خاکی
 در گلخانه )مانند کشت گلخانه ای  توت  فرنگی در منطقه جیرفت( و سیستم کشت هیدروپونیک

اسـت )مانند کشـت هیدروپونیک توت  فرنگی در استان های البرز و تهران(. اخیراً نیز 
 به دلیل کاهش خسـارات ناشـی از سـرمازدگی بهاره و بارندگی در مرحله برداشـت،
 سیسـتم کشـت توت  فرنگـی در تونل های پلاسـتیکی در حال توسـعه اسـت )شـکل ۲(.

تونل های پلاسـتیکی در مقایسه با سـازه و تجهیزات گلخانه ای هزینه بسیار کم تری 
 داشته و با هدف زود رسی محصول و جلوگیری از خسارات ناشی از بارندگی و سرمازدگی

بهـاره احـداث می شـوند. کاربـرد تونل هـای پلاسـتیکی در تمـام دنیـا به ویـژه در 
 مناطقـي کـه زمسـتان معتدلـی دارنـد براي تسـریع در رسـیدن میـوه مورد اسـتفاده

قرار مي گیرند. 

شکل ۲- سیستم کشت توت فرنگی درتونل های پلاستیکی
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 مهم ترین مزیت کشت و تولید توت فرنگی در شرایط کنترل شده نسبت به کشت
 در فضای باز، تولید محصول خارج از فصل است که می تواند سود آوری قابل توجهی
 داشته باشد. عدم تأثیرپذیری از عوامل نامساعد محیطی، تسریع در فرآیند رشد گیاه،

عملکرد و کیفیت بیش تر محصول و بازارپسـندی آن به دلیل مدیریت تغذیه و آب و 
 به طورکلـی افزایـش بهره وری تولید در واحد سـطح، از مزایای تولیـد توت  فرنگی در

محیط کنترل شده است ضمن اینکه ضایعات و نیز هزینه برداشت آن کم تر است. 
 در حال حاضر در 16 استان کشور، تولید توت  فرنگی در فضای باز و در ۲5 استان

نیز کشـت گلخانه ای توت  فرنگی رایج اسـت. بر اساس آمار وزارت جهاد کشاورزی در 
 سال 1397، میانگین عملکرد در واحد سطح در فضای باز معادل 11/3 تن در هکتار
 امـا در شـرایط گلخانه 47/7 تن در هکتار می باشـد. تولید خـارج از فصل و همچنین

تولید محصول با کیفیت از دیگر مزایای سیستم تولید در شرایط گلخانه ای است.  

4-2- ارقام مهم توت  فرنگی مورد کشت در ایران

ارقـام توت  فرنگـی مـورد کشـت در ایـران غالباً از نـوع ارقـام بهاره یـا روز کوتاه1  
هسـتند. لازم بـه ذکـر اسـت عـادت باردهـی برخـی ارقـام توت  فرنگـی تحـت تأثیر 
 شـرایط محیطـی دچـار تغییـر می شـود. آزمایشـات انجام گرفته در سـنندج و کرج

نشـان داد رقم کویین الیزا۲ به دلیل عملکرد بالا، کیفیت و طعم مطلوب میوه، تحمل 
 بسـیار خوب در برابر سـرمای زمسـتان و سـازگار با خاک های آهکی، مناسـب ترین

رقـم بـرای کشـت در فضـای باز اسـت و ارقـام پـاروس3، ونتانـا4 و کردسـتان نیز از 
دیگـر ارقـام مناسـب برای کشـت در فضای باز هسـتند. برخی ارقام ماننـد پاروس و 
کاماروسـا هـم در فضـای باز و هم در شـرایط گلخانه تولید اقتصـادی دارند و ارقامی 

1. Short day

2. Queen Elisa

3. Paros

4. Ventana
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 مانند گاویوتا1 به خاک های آهکی بسـیار حسـاس هسـتند و فقط در شـرایط گلخانه
عملکرد مطلوبی دارند )کرمی، 1395(.

5-2- مدیریت آبیاری و تغذیه توت  فرنگی

توت  فرنگـی به دلیـل سیسـتم ریشـه کم عمـق خـود، هم تحمـل کمـی در برابر 
 تنش خشـکی و هم به شـرایط غرقابی بسیار حسـاس است، بنابراین مدیریت آبیاری
 توت  فرنگـی از اهمیـت زیادی برخوردار اسـت به  نحوی که با مدیریـت بهینه آبیاری

همـراه بـا تغذیه متعـادل، افزایـش قابل ملاحظـه عملکرد اتفـاق خواهد افتـاد. البته 
ارقـام توت  فرنگـی از منظـر تحمـل بـه تنش هـای رطوبتـی تفاوت هایـی بـا یکدیگر 
دارنـد بـه عنـوان مثـال رقـم کوییـن الیـزا دامنـه تحمـل بیش تـری بـه تنش هـای 

رطوبتـی در مقایسـه بـا رقم پـاروس دارد. 
 بهترین سیستم آبیاری برای پرورش توت  فرنگی، استفاده از سامانه آبیاری قطره ای

اسـت. سیسـتم آبیـاری قطـره ای علاوه بـر اینکـه راندمـان بیش تـری نسـبت بـه 
 آبیـاری نشـتی و بارانـی دارد، توسـعه بسـیاری از بیماری هـا و علف هـای هـرز در 
سیسـتم قطره ای کم تر از سـایر شـیوه های آبیاری اسـت. یکی از روش های مناسـب 
 مدیریت تغذیه در تولید توت فرنگی، کاربرد رژیم مناسب کودهای محلول همراه با آب
 آبیاری اسـت که ضمن تعادل در رشـد رویشـی، میزان محصول تولیدی را به حد مطلوب

افزایش خواهد داد. 
مناسـب ترین بافـت خـاک بـرای کشـت توت  فرنگـی خاک های نسـبتاً سـبک و 
غنـی از مـواد آلـی اسـت. مصرف کودهـاي آلي در کشـت تـوت فرنگي بسـیار مهم 
اسـت. زمـان کود دهـي با توجه بـه فیزیولـوژي رشـد توت فرنگـي و نحـوه تأثیـر آن 
 بـر رشـد رویشـی یـا زایشـی از اهمیـت خاصي برخـوردار اسـت. کود دهي مناسـب
 به عوامل متعددي از وضعیت حاصلخیزي خاک، سیستم کاشت، شرایط آب و هوایي،

1. Gaviota
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 رقم و نوع کود مصرفي بستگي دارد به طوري که میزان کود مصرفي براي توت فرنگي
در شرایط مزرعه با گلخانه متفاوت بوده و مستلزم  برنامه کودي ویژه است. 

6-2- مدیریت تلفیقی آفات، بیماری ها و علف های هرز

 توت  فرنگی همانند سایر محصولات، مورد حمله تعداد زیادی از آفات و بیماری ها و
همچنیـن در رقابـت بـا علف های هـرز مختلف قرار می گیـرد، که شـدت و تراکم آن 
 در مناطق مختلف به گونه خسـارت زا، عوامل محیطی و سیسـتم کاشـت و مدیریت

توت  فرنگی بستگی دارد. 
 گونه های مختلفی از شـته ها، زنجرک ها، تریپس ها، مگس های سـفید، شپشـک ها و

سـنک ها ازمهم تریـن حشـرات مکنـده و خسـارت زا در توت  فرنگی هسـتند. از میان 
کنه هـا نیـز کنـه دو نقطـه ای و کنـه سـیکلامن از آفات مهـم توت  فرنگـی در ایران 

محسوب می شـوند.
 با وجود مشـاهده فعالیت آفات مختلف در مزارع توت  فرنگی، تا کنون گزارشـی از

خسـارت آن ها منتشـر نشده اسـت و تنها گزارش مکتوب از وجود آفات خسـارت زا 
مربوط به کنه سـیکلامن اسـت )کمانگر و همـکاران، ۲017(.

بیماری های ریشه ای و پوسیدگی قارچی میوه مانند کپک خاکستری و آنتراکنوز 
از مهم ترین عوامل خسـارت زا در توت  فرنگی هسـتند. بیماری آنتراکنوز توت  فرنگی، 
 برای نخسـتین بار از مزارع توت  فرنگی استان کردسـتان گزارش شده اسـت )ایوبی و

سلیمانی، 139۲(.
 علف هـای هرز یکـی از مهم ترین چالش هـای مدیریت مـزارع توت  فرنگی به ویژه
 در فضای باز به شمار می رود و در صورت عدم برنامه صحیح، بیش ترین هزینه کارگری
 را به خـود اختصـاص می دهـد. در مزارع آلوده چهار تا پنج بار وجین دسـتی توسـط
 کشاورزان انجام مي گیرد. علف های هرز ممکن است با رقابت در جذب آب، مواد معدنی و
 نور، افزایش شـدت بیماري ها، نماتدها وحشـرات و نیز کاهش کیفیت میوه، رشـد و
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تولیـد توت فرنگـی را تحت تأثیـر قرار دهنـد. آفتاب دهی خاک )مـرادی و همکاران، 
 1393( و اسـتفاده از علف کش پیش رویشـی ترفلان )تریفلورالین(، به منظور کنترل

علف هـای هـرز مـزارع توت  فرنگـی در حال توسـعه اسـت و تأثیـر مثبتی بـر کاهش 
جمعیـت علف های هـرز نشـان داده اسـت. در سیسـتم های کشـت مکانیـزه به دلیل 
اسـتفاده از مالچ پلاسـتیکی، مشـکل علف های هرز تا حدود زیادی رفع شده اسـت.  

7-2- برداشت، بسته بندی و نگهداری توت  فرنگی 

بهتریـن زمـان برداشـت توت  فرنگـی اوایـل صبح اسـت امـا به دلیـل محدودیت 
نیـروی کارگـری معمـولاً برداشـت در تمام طـول روز انجـام می شـود. جلوگیری از 
افزایـش دمـای محصـول در زمـان برداشـت یکـی از مهم تریـن راهکارهـای تولیـد 
 محصـول بـا کیفیت عالـی برای مصارف داخلی و یا صادرات اسـت. رطوبت سـطحی

میـوه توت  فرنگـی در زمـان برداشـت موجـب توسـعه آلودگی هـای قارچـی ماننـد 
کپـک خاکسـتری می شـود. توت  فرنگـی همـراه با کاسـبرگ های سـبز رنـگ میوه 
برداشـت می شـود تا مانـدگاری بیش تـری داشته باشـد. اما بـرای مصارف فـرآوری، 

کاسـبرگ ها حـذف می شـوند. 
سـرد کردن سریع توت  فرنگی پس از برداشـت یکی از کلیدی ترین راه های حفظ 
کیفیت و جلوگیری از پوسـیدگی میوه و کاهش ضایعات پس از برداشـت می باشـد. 
 سـرد کردن به وسـیله جریان هوای سـرد یک روش ایدئال برای حذف گرمای مزرعه
 بلافاصله بعد از برداشت توت  فرنگی می باشد. فرآیند سرد کردن از مرحله درجه بندی

در مزرعـه شروع شـده و تـا مرحلـه فـروش در بـازار ادامـه دارد. معمـولاً از دمـای 
 یک درجه سـانتی گراد بـرای نگهداری توت  فرنگی استفاده می شـود. دوره نگهداری مفید
 محصول در سـرد خانه بسـتگی به عوامل و شـرایط مختلف نظیر نوع رقم و کیفیت

محصول، شدت تنفس، میزان رطوبت نسبی محیط و درجه حرارت انبار دارد.
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8-2- بازاریابی و صادرات توت  فرنگی

 ایـران از نظـر شـرایط آب و هوایـی همزمـان هر چهـار اقلیـم را دارد لـذا یکی از
 مهم ترین کالاهای صادراتی کشـور می تواند محصولات کشـاورزی باشد. در شرایطی
 کـه ارزش پـول ملی در برابر دیگر ارزها کاهش یافته، صادرات محصولات کشـاورزی
 به سـبب ورود ارز می توانـد درآمـد کشـاورزان را به صـورت تصاعـدی افزایـش دهد.
 یکی از مهم ترین دلایلی که باعث شد از سال 1397 جهش قابل توجهی در صادرات

توت  فرنگـی کشـور اتفـاق بیفتـد و در سـال 98 بـا سـرعت بیش تـری افزایش یابـد 
)شـکل3(، سـودآوری صـادرات توت  فرنگـی در مقایسـه با فـروش داخلی می باشـد 

)مرکـز فـن آوری اطلاعـات وزارت جهاد کشـاورزی، 1399(. 
 بر اساس نمودار زیر، میانگین قیمت هر کیلو توت  فرنگی صادراتی حدود چهار برابر
 قیمـت فـروش داخلـی اسـت لذا اگـر زیرسـاخت های لازم بـرای صـادرات محصول

فراهـم باشـد، نـه تنها قسـمت اعظـم محصـول توت  فرنگی صـادر خواهد شـد بلکه 
موجـب افزایـش قیمـت محصول در بـازار داخلی خواهد شـد که نتیجـه آن افزایش 
 قابل توجه سـطح زیر کشـت و تولید محصول در سـال های بعد اسـت. در حال حاضر
 سـهم بسـیار کمی از توت  فرنگی کشور صادر می شود. در سال 1397 که سال جهش
 در صادرات توت  فرنگی کشـور محسـوب می شود، از مجموع 91,873 تن توت  فرنگی
 تولید شـده، تنها 746 تن صادر شده اسـت )کم تر از یک درصد(، در حالی که کشوری

.)FAO, 2019( مانند اسپانیا حدود 80 درصد توت  فرنگی تولیدی را صادر می کند
موانع بنیادی در اقتصاد کشـور و غفلت از ظرفیت های بالقوه بخش کشـاورزی در امر 
 صادرات، کمبود زیرساخت های لازم برای استاندارد سازی کیفیت و بسته بندی محصول،
 فقـدان مجموعه های کارآمد بازاریابی، نوسـانات نـرخ ارز، تحریم های اقتصادی و ظهور

رقبـای جدیـد در بازارهای جهانی از جملـه موانع صادرات محصولات باغبانی اسـت 
که شـامل صـادرات توت  فرنگی نیز می شـود.
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شکل 3- روند صادرات توت  فرنگی کشور طی سال های 139۲-98
)منبع: مرکز فن آوری اطلاعات وزارت جهاد کشاورزی(

9-2- چالش های تولید توت  فرنگی در ایران     

بـر خلاف بسـیاری از محصولات کشـاورزی، سـابقه کشـت توت  فرنگـی در ایران 
بـه یک قـرن نمی رسـد و بالطبـع تجارب بومـی و دانـش فنـی در زمینه کشـت و کار 
ایـن گونـه نسـبتاً جدیـد، در مقایسـه با سـایر محصولات کم تـر اسـت. از مهم ترین 

چالش هـای تولیـد توت  فرنگـی در ایـران می تـوان بـه مـوارد زیر اشـاره نمود:
 1- پایین بودن بهره وری تولید: به دلیل عدم توسعه کشت های مکانیزه، بهره وری
 تولیـد پایین اسـت. عـدم اسـتفاده از مالچ پلاسـتیکی در تولید توت  فرنگـی به دلیل
 فقـدان دسـتگاه های موجود، مصرف آب را به طور قابـل توجهی در مزارع توت  فرنگی
 افزایش می دهد. هزینه های فراوان کارگری در کشـت های غیرمکانیزه برای عملیات

کشت و به ویژه کنترل علف های هرز، هزینه های تولید را افزایش می دهد.
 ۲- پایین بودن ضریب مکانیزاسیون در تولید توت  فرنگی. کشت مکانیزه توت  فرنگی
 در بسـیاری از کشـورها توسعه قابل توجهی یافته است. دسـتگاه های پشته ساز، ضدعفونی کننده
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 خاک، مالچ کش و نشاء کار نقش بسیار مهمی در توسعه کشت توت  فرنگی در قطعات بزرگ
 دارنـد. در کشـور مـا به دلیل نبود این تجهیزات، کشـت توت  فرنگی محدود به اراضی

بـا قطعـات کوچـک بـوده و میوه تولیـدی در تماس مسـتقیم با خاک قـرار دارد و از 
کیفیـت لازم برای صـادرات محصول برخوردار نیسـت.

 3- پایین بودن کیفیت محصول تولیدی: تماس مستقیم میوه با خاک در شرایط
کشت در فضای باز

4- کمبـود ارقـام سـازگار بـا خاک هـای آهکـی و شـرایط اقلیمـی کشـور: تمام 
ارقـام توت  فرنگـی مورد کشـت در ایـران از ارقام اصلاحـی وارداتی بوده کـه غالباً در 
 شـرایط خاک های اسـیدی اصلاح شـده اند و تعداد کمی از ارقام با خاک های آهکی

کشور سازگاری داشته و پتانسیل واقعی خود را بروز می دهند.
 5- نبود ارقام مقاوم به آفات و بیماری ها: طی سال های اخیر آفات و بیماری های

جدیـدی ماننـد کنـه سـیکلامن و بیمـاری آنتراکنـوز در مـزارع توت  فرنگـی ظهـور 
پیـدا کرده انـد و ارقـام توت  فرنگـی مورد کشـت بـه ایـن ارقـام حسـاس می باشـند. 
6- کمبـود نیـروی کارگـری: از چالش هـای مهـم توسـعه کشـت توت  فرنگی در 
فضـای بـاز، فقـدان نیـروی کارگـری لازم به ویـژه بـرای کنتـرل علف هـای هـرز و 
 برداشـت محصول اسـت. به همین دلیل مسـاحت غالـب مزارع توت  فرنگـی کم تر از

نیم هکتار است. 
7- برداشـت و بسـته بندی نامناسـب: دمای پایین نقش بسـیار مهمی در افزایش 
مانـدگاری توت  فرنگـی دارد. بهتریـن زمـان برداشـت توت  فرنگی، اوایل صبح اسـت 
امـا تولیدکننـدگان تحت الشـعاع چالـش نیروی کارگـری نمی توانند این مسـئله را 
 رعایت نموده و برداشـت محصول در تمام طول روز انجام می شـود لذا گرمای مزرعه

موجب افزایش شدت تنفس در توت  فرنگی و کاهش ماندگاری محصول می شود.
8- کمبود زیرساخت های لازم برای استانداردسازی کیفیت و بسته بندی محصول. 

9- ناکافی بودن سیستم های خنک کننده و انبارهای سرد 
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10- کمبود زیرساخت های لازم برای صنایع تبدیلی و فراوری محصول  
11- فقدان مجموعه های کارآمد بازاریابی و صادرات محصول

1۲- پایین بودن مصرف سرانه داخلی و لزوم ترویج و اطلاع رسانی در حوزه سلامت
 13- سـطح پاییـن دانش فنی در خصـوص تکنولوژی های پیشـرفته تولید و لزوم

بازدید از الگوهای پیشرفته 
14- غفلت از ظرفیت های بالقوه تولید، فرآوری و صادرات توت  فرنگی

3- تولید توت  فرنگی در چین   
 کشور چین بزرگ ترین تولیدکننده توت  فرنگی در جهان است. صنعت توت  فرنگی
 چین در سـال های اخیر به سـرعت رشـد کرده اسـت. در سـال ۲018، سطح کشت،

110,6۲6 هکتـار و میزان تولید حدود سـه  میلیون تن )35% کل تولید دنیا(،گزارش 
شده اسـت )فائـو، ۲019(. کشـور چین، طیف وسـیعی از اقلیم های مختلـف را دارد. 
 تولید توت  فرنگی در زمسـتان و بهار با اسـتفاده از ارقام روز کوتاه با نیاز سـرمایی کم

صـورت می گیـرد. اخیـراً افزایش تقاضـا، منجر به افزایـش تولید در تابسـتان و پاییز 
با اسـتفاده از ارقام خنثی روز شده اسـت )سیمپسـون، ۲018(. 

مناطـق اصلـی تولیـد، محدوده وسـیعی از 30 تـا 4۲ درجه عـرض جغرافیایی را 
 پوشـش می دهند، بنابرایـن یـک فصـل تولیـد طولانـی در ایـن کشـور فراهم اسـت.
 ارقام توت  فرنگی بیش تر تحت تونل های بلند پلاستیکی یا گلخانه های سنتی چینی
 پرورش می یابند. با استفاده از کشت های محافظت شده، برداشت میوه در اواسط آبان

آغاز می شـود و در اواخر فروردین به پایان می رسـد. عمده مناطق تولید، در نزدیکی 
 شـهرهای بـزرگ و مراکز پر جمعیت در مرکز، شـرق و شـمال چیـن قرار گرفته اند و

95 درصـد محصـول بـرای بـازار تازه خـوری اسـت. مصرف کننـدگان چینـی ارقـام 
 توت  فرنگـی حـاوی قند زیاد و اسـیدیته کم را ترجیح می دهند لذا ارقام اصلاح شـده



شماره 15: مقایسه تولید توت فرنگی در ایـران با سایـر کشورها
19

در ژاپـن با نسـبت های متفاوتی از قند و اسـید، نسـبت به ارقـام آمریکایی و اروپایی  
 ترجیح داده می شود. در سال های اخیر افزایش قابل توجهی در فعالیت های به نژادی
 در هر دو بخش دولتی و خصوصی رواج یافته است و ارقام اصلاح شده چینی در حال افزایش

سهم قابل توجه در بازار هستند )سیمپسون، ۲018(. 
 دو سیسـتم تولیـد توت  فرنگـی در چیـن رایج اسـت: مـزارع فضای بـازOF( 1( و
 کشت های حفاظت شدهPC( ۲(. مزارع فضای باز مبتنی بر کشت گیاهان در سطح وسیع
 اسـت کـه فقـط محصول فـرآوری تولید می کنند و با اسـتفاده از کاشـت چند سـاله
 توت  فرنگی، در سیستم کرتی، آبیاری نشتی و بدون پوشش مالچ مشخص می شوند.
 در مقابـل، سیسـتم حفاظتی یا گلخانه ای برای تولید میـوه تازه خوری با کیفیت بالا
 مورد اسـتفاده قرار می گیرد و با استفاده ازکشـت یک سـاله، بسـتر پشـته ای، پوشش
 مالچ پلی اتیلن و انواع مختلفی از سـازه های محافظ مانند "گلخانه چینی"، تونل های

پلاستیکی و پوشیده از پلاستیک مشخص می شوند )یین و لارسن3، ۲009(.
 از گلخانه های چینی عمدتاً در مناطق شـمالی )سردسـیر(، استفاده می شود که از
 سـازه های دائمی ساخته شـده از دیوارهای آجری یا سـفالی از سه طرف با یک سقف
 پوشـیده از پلاستیک و دارای دیوار جنوبی است. گرم کردن دیوارهای آجری و خاکی
 در طول روز و استفاده از پوشش  نی برای پوشاندن دیواره و سقف بیرونی هنگام شب

منجـر بـه تأمین دمـای روزانه ۲-۲5 درجه سـانتی گراد می شـود و تولید توت  فرنگی 
را در اواخر پاییز و زمسـتان امکان پذیر می سـازد.

 در بعضـی از اسـتان های جنوبـی چیـن، توت  فرنگـی بـا برنـج کاری در تنـاوب
 قرار می گیـرد که بـه کنترل برخی آفات و بیماری های خاکزی کمک می کند. مدیریت
 ضعیف نهالسـتان ها اغلب منجر به بروز آفات و شـیوع بیماری در نهالسـتان می شود.

1. Open Field

2. Protected culture

3. Yin, S., & Larson, K. D.
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برخی از شـرکت ها و مؤسسـات تحقیقاتی با اسـتفاده از تکنیک کشت بافت، گیاهان 
 را تکثیـر می کننـد کـه ممکن اسـت تعـداد زیـادی از گیاهـان خارج از تیپ شـوند

)یین و لارسن، ۲009(.
 تحقیقات مربوط به انتقال ژن و به نژادی توت  فرنگی توسط بسیاری از دانشگاه ها و

مؤسسـات تحقیقاتـی در حال انجـام اسـت و تا  کنـون بیـش از 90 رقـم توت  فرنگـی 
از دهـه 1950 اصـلاح شـده اند )ژانـگ1، ۲017(، امـا تعـداد کمی از ارقـام اصلاحی، 
تجـاری شـده اند. بیش تـر ارقام مورد کشـت در چیـن از ژاپن و آمریکا وارد  شـده اند. 
ارقـام توت  فرنگـی ژاپنـی ماننـد تویانـوکا۲، به دلیـل شـیرینی بیش تر بـرای مصارف 
 تازه خوری و ارقام اصلاحی آمریکا مانند کاماروسا و چندلر برای فرآوری مورد استفاده

قرار می گیرنـد و دارای عملکـرد بـالا، کیفیـت مناسـب میـوه و مقاومـت بیش تـر در 
برابـر بیماری هـا در مقایسـه بـا ارقـام ژاپنی هسـتند )یین و لارسـن، ۲009(.

 قیمت هـای تازه بـار در طـول زمسـتان، بالاتریـن قیمـت را دارنـد، در حالی کـه
کم تریـن قیمـت در ماه های پیک برداشـت یعنی در ماه های فروردین و اردیبهشـت 
 رخ می دهـد. از اواخـر فروردیـن بـه بعـد، تقریبـاًً تمـام توت  فرنگی ها بـرای فرآوری
 برداشت می شوند. حدود نیمی از میوه های فرآوری شده برای صادرات فریز می شوند،
 در حالی کـه مابقـی تبدیـل به مربا، آب میوه و سـایر نوشـیدنی ها می شـوند )یین و

لارسن، ۲009(. 
 در چیـن، مصـرف داخلـی توت  فرنگی به دلیل توسـعه اقتصـادی و افزایش درآمد
 خانوارها به سـرعت افزایش یافته اسـت و صادرات توت  فرنگی فریزشـده نیز به سرعت

در حال افزایش اسـت. چین در مدت زمان بسـیار کوتاهی به یک کشـور تولیدکننده 
 عمده توت  فرنگی تبدیل شده است و قصد    دارد در آینده نزدیک، چرخه تولید سالیانه

را با کیفیت بالای میوه ایجاد نماید.

1. Zhang

2. Toyanoka
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چالش های تولید توت  فرنگی در چین

 در حالی کـه صنعـت توت  فرنگـی چین در سـال های اخیر به سـرعت گسـترش 
 یافته  اسـت، پیشـرفت در راندمان تولید و کیفیت محصول برای حفظ امنیت  غذایی و
 توسعه صنعت توت  فرنگی، مورد  نیاز است. کیفیت پایین نشاها یک محدودیت جدی

اسـت و تعـداد کمی از نهالسـتان ها گیاهان عاری از آفات و بیمـاری تولید می کنند. 
 پرورش دهنـدگان غالبـاً به دلیـل کیفیـت پاییـن نشـای نهالسـتان ها، شـیوع بـالای
 آفات و بیماری، اندازه کوچک نشـا و سیسـتم ضعیف ریشـه، مجبور به واکاری مزارع

خود هسـتند. چین به طور اورژانسـی نیازمند نهالسـتان های بزرگ تجاری اسـت که 
بتواند سـالانه یک بیلیارد نشـای عاری از آفات و بیماری تولید کند. ارقام موجود در 
بـازار تازه خـوری، بهـره وری پایین و مانـدگاری و قابلیت حمل و نقـل ضعیفی دارند. 
تدویـن و توسـعه برنامه هـای آموزشـی ترویجـی بـرای صدهـا هـزار پرورش دهنـده 
 توت  فرنگـی چینـی، یـک کار مهـم و ضـروری اسـت. دولـت چیـن بـرای ایجـاد و
 گسـترش شبکه اسـتقرار دانش مبتنی بر تحقیق، برای تولیدکنندگان، حمایت های مالی

ارائه داده است )یین و لارسن، ۲009(.

4- تولید توت  فرنگی در آمریکا          
آمریـکا به عنـوان دومیـن تولیدکننـده برتـر توت  فرنگـی در دنیا بـا تولید حدود 
1/3 میلیـون تـن، بیـش از 15 درصـد تولیـد توت  فرنگـی دنیـا را به خـود اختصـاص 
 داده اسـت. مراکـز مهـم تولید در دو ایالت کالیفرنیا با 88   درصـد و فلوریدا با 9  درصد

کل تولیـد آمریـکا، متمرکـز اسـت. در طول دو  دهه گذشـته به  دلیـل افزایش آگاهی 
 مصرف کنندگان در حوزه سلامت، مصرف سرانه توت  فرنگی در آمریکا به 4/5 کیلوگرم

رسیده است )سیمپسون، ۲018(.
 اصـلاح ارقـام جدید توت  فرنگی، مهم ترین دسـتاورد قابل توجه در زمینه توسـعه
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 صنعـت توت  فرنگـی آمریـکا به شـمار می رود. تغییر ارقـام توت  فرنگی از یـک گیاه با
 تولیـد در فصلـی کوتاه و عملکرد متوسـط و میوهای های کوچـک و نرم به یک گیاه
 بسـیار پربار و درشـت میوه در یک  دوره برداشت بلند مدت و مناسب برای حمل و نقل
 در مسـافت های طولانی ویژگی شاخص این دسـتاورد است. ارقامی اصلاح شدند که

هم سـطح زیر کشـت و هم  دامنـه فصـل تولیـد را به  شـدت افزایـش داده انـد. ایـن 
ارقـام بـه ایالـت کالیفرنیـا کمک کرد تا جایـگاه اصلی خـود را در تولیـد توت  فرنگی 
 دنیـا پیدا  کنـد و منجر   به گسـترش صنایع  محلی مشـابه در بسـیاری از مناطق دیگر

جهان شود )سیمپسون، ۲018(.
 اثرات تعدیلی اقیانوس آرام، چرخه سالیانه معتدلی را در نواحی ساحلی کالیفرنیا

 فراهـم می کنـد. روزهای آفتابـی گـرم و شـب های مه آلـود سـرد، ترکیـب مناسـبی 
بـرای پرورش توت  فرنگی به وجود آورده  اسـت و فصل رشـد دوازده  ماهه کالیفرنیا در 
 تولید بالای محصول در هکتار نقش مهمی دارد. از کل محصول توت  فرنگی کالیفرنیا

کـه هر سـاله تولید می شـود، تقریبـاً 75 درصد بـرای بازار تـازه خـوری و ۲5 درصد 
بـرای تبدیـل و فـرآوری، فریـز می شـود. عملیات کشـت نشـا در بیـش از 80 درصد 
 مزارع توت  فرنگی کالیفرنیا، در پاییز انجام می شـود و برداشـت طی زمسـتان، بهار و

تابسـتان ادامـه دارد. در کم تـر از ۲0 درصـد مـزارع توت  فرنگی نیز کشـت تابسـتانه 
 به  منظور تولید محصول   پاییزه انجام  می شود. برای کشت پاییزه از نشای ریشه لخت1

نهالسـتان های نواحـی مرتفـع اسـتفاده می شـود )به منظـور رفـع نیاز سـرمایی(، اما 
در کشـت تابسـتانه از نشـاهای انبـار سـرد۲ کـه از زمسـتان سـال قبـل در دمـای 
1- درجـه سـانتی گراد نگهـداری شـده اند و فاقـد برگ هسـتند، اسـتفاده می شـود 

)سـامتانی3 و همـکاران، ۲019(.

1. bare-root plants

2. frigo plants

3. Samtani
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 مهم تریـن ارقـام مـورد کشـت در کالیفرنیـا بـه ترتیـب عبارتنـد از: مونتـری1،
 سـن آندریاس۲، فرونتراس3 و کابریلو4. رقم مونتری در سـال ۲008 در دانشـگاه کالیفرنیا

اصـلاح شده اسـت. طعمـی بسـیار عالـی دارد و شـیرینی خـاص آن در مقایسـه بـا 
سـایر ارقـام منحصـر به فـرد اسـت. ایـن رقـم در سـال ۲017 حـدود ۲5 درصـد از 
کل سـطح زیرکشـت توت  فرنگـی ایالـت کالیفرنیـا را به خـود اختصـاص داد. رقمـی 
روزخنثـی شـبیه دیامنـت اما عملکرد بیش تـری دارد و کیفیت میوه آن بهتر اسـت. 

همچنیـن مقاومـت بهتـری بـه بیماری هـا دارد )شـاو و لارسـن5، ۲009(.
رقـم سـن آندریـاس در سـال ۲009 در دانشـگاه کالیفرنیا اصلاح و معرفی شـد. 
 رقمـی نسـبتاً روز خنثـی و بسـیار شـبیه   به رقـم آلبیـون اسـت. مقاومـت خوبـی به
 بیماری ها دارد. این رقم به  دلیل زودرسـی و کیفیت بالای میوه به همراه پایین بودن

نیاز سـرمایی آن، برای نواحی جنوبی کشـور مناسـب اسـت. عملکرد و بازار پسـندی 
ایـن رقـم بیش تـر از ارقام دیامنت و آلبیون اسـت )شـاو و لارسـن، ۲009(.

 مکانیزاسـیون نقش بسیار مهمی در توسعه سـطح زیرکشت و کاهش هزینه های
 تولید توت  فرنگی در آمریکا داشته اسـت. در حال حاضر بسـیاری از عملیات کاشـت و

داشـت ماننـد آماده  سـازی زمیـن، ضدعفونـی خاک، نصـب مالچ پلاسـتیکی، نصب 
 سیسـتم آبیـاری قطره ای،کاشـت نشـا، مدیریـت تغذیـه و کنتـرل تلفیقـی آفـات و

بیماری هـا بـا ادوات مکانیـزه انجـام می شـود )دارا 6، ۲016(. در سـال های اخیـر 
اسـتفاده از ربات هـای هوشـمند بـرای برداشـت محصول نیز در حال توسـعه اسـت.   
در حـال حاضـر سیسـتم غالـب تولیـد توت  فرنگـی درکالیفرنیا، تولیـد محصول 

1. Monterey

2. San Andreas

3. Fronteras

4. Cabrillo

5. Shaw and Larson

6. Surendra K. Dara
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 ارگانیک اسـت که از تدخین شـیمیایی برای ضدعفونی خاک اسـتفاده نمی شـود و
 با تلفیقی از روش های مورد  تأیید اسـتاندارد تولید محصول ارگانیک، علف های هرز،

آفـات و بیماری هـای خاکـزی مدیریت می شـوند. از جملـه این روش هـا می توان به 
 رعایت تناوب کشـت، کشـت گیاهان پوششی، استفاده از مالچ پلاستیکی، استفاده از
 کمپوسـت، عملیـات به زراعـی بـرای کنتـرل علف های هرز، اسـتفاده از شـکارگرها و

مبـارزه بیولوژیـک، تلقیـح توت  فرنگی با "مایکوریزا" و اثر این همزیسـتی در افزایش 
مقاومـت بـه تنش های زنده و غیر  زنده، افزایش جذب آب و عناصر غذایی که منجر به 
 افزایـش عملکـرد میوه و افزایش بهره وری آب می شـود، اشـاره نمـود )دارا، ۲019(.

استفاده از مینی تونل ها در نواحی سرد شمال آمریکا، به خوبی توسعه یافته است )شکل 4(. 

 

شکل4- استفاده از مینی تونل ها در شمال آمریکا برای زودرسی و
محافظت توت  فرنگی از سرما و بارندگی
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 کاربرد مینی تونل های پلاسـتیکی دارای مزیت هایی به شـرح زیر اسـت )ارده1 و
همکاران، ۲018 (:

محافظـت محصـول در برابـر شـرایط نامسـاعد محیطـی و در نتیجـه افزایـش  _
کیفیـت و بازارپسـندی محصـول؛

کاهـش شـیوع بیمـاری هایی ماننـد آنتراکنوز و پوسـیدگی میوه بـا محافظت  _
محصول در برابـر بارندگی؛

تولیـد میوه هـای بزرگ تـر و عملکـرد بیش تـر در مقایسـه بـا فضـای بیـرون  _
به دلیـل شـرایط محیطـی بهتر؛

توسعه دامنه تولید و طول دوره برداشت  _
 ارقـام روزخنثـی در زیـر مینی تونل ها رانـر کم تری تولیـد می کنند که موجب _

صرفه جویی در وقت و هزینه حذف رانر می شود.
 تـا اوایـل قـرن ۲1، از گاز متیل بروماید۲ برای ضدعفونی خـاک مزارع توت  فرنگی

اسـتفاده می شـد و این امکان را فراهم می کرد تا کشـت های متوالی توت  فرنگی در 
 اراضـی آلـوده بـه بیماری های خاکزی امکان پذیر باشـد اما از آنجا کـه متیل بروماید
 از جنبه زیسـت محیطی بسـیار خطرناک است، در حال حاضر جایگزین های مناسبی
 مانند کلروپیکرین 3،  متام سدیم 4 و 1,3- دی کلروپروپن )تلون(5، برای ضدعفونی خاک

استفاده می شوند. 

تکنیک های تلفیقی مدیریت آفات و بیماری های توت  فرنگی در آمریکا

 انتخـاب ارقامـی کـه ضمـن عملکرد مطلوب و بـا کیفیت، به تنش هـای زنده و _
غیر زنده متحمل یا مقاوم باشند.

1. Orde

2. methyl bromide

3. chloropicrin

4. metam sodium

5. 1.3-dichloropropene (Telone)
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انتخـاب صحیـح مالچ و مدیریـت بهینه آبیاری و تغذیه به گونه ای که شـرایط  _
 رشـد مطلوب و سـلامت بوته فراهم باشـد. اسـتفاده از سیسـتم های آبیاری قطره ای

علاوه  بر کاهش مصرف آب، مزیت های زیادی در مدیریت آفات و بیماری ها دارد.
 اسـتفاده از کودهای زیسـتی و محرک رشـد به صـورت دوره ای به ویـژه بعد از _

ضدعفونـی خاک بـرای بهبود جـذب آب و مواد  معدنی، تقویت سیسـتمیک و حفظ 
سـلامت گیاهـان و بهبود فعالیت میکروارگانیسـم های مفید 

مدیریـت صحیـح مزرعـه مانند بهبـود حاصلخیزی خـاک، مدیریـت آبیاری و  _
 اسـتفاده از محرک های زیسـتی موجب افزایش سـلامت گیاه می شود. گیاهان سالم

مقاومـت بهتـری در برابـر آفـات و بیماری ها داشـته و نیـاز به روش هـای کنترلی را 
کاهش می دهنـد.

کنه هـای شـکارگر به خوبـی کنه دو نقطـه ای و کنه لویـس را کنترل می کنند  _
امـا بـرای کنتـرل سـن های لیگـوس که موجب بدشـکلی میـوه می شـوند، جمعیت 
 دشمنان طبیعی به حد کافی نیست. استفاده از تراکتورهای مجهز به دستگاه مکنده

می تواند جزئی از برنامه مدیریت تلفیقی کنترل سن های لیگوس باشد )شکل 5(.
اسـتفاده ترکیبـی از انـواع آفت کش هـای گیاهی، شـیمیایی و میکروبی ضمن  _

افزایـش کارآیـی کنتـرل آفت خطـر مقاومت آفـت به سـم را کاهش می دهد.
رعایـت تنـاوب کشـت توت  فرنگـی بـا محصولاتی ماننـد کلم بروکلی، سـیر و  _

جـو به طـور قابل   ملاحظـه ای جمعیـت آفـات و بیماری هـای خاکـزی توت  فرنگی را 
)دارا، ۲015(. کاهش می دهـد 
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شکل 5- کنترل تلفیقی آفات مهم توت  فرنگی با استفاده از دستگاه مکنده )عکس از دارا، ۲015(

برداشـت های آخـر فصـل کـه کیفیـت پایین تـری دارند، بـرای فـرآوری در نظر 
 گرفتـه می شـود. میوه هـا پس از برداشـت بلافاصله خنـک می شـوند )گرفتن دمای 
 مزرعه یا پیش سـرما به وسیله سیسـتم های خنک کننده(، به طوری که دمای محصول
 به c˚۲-5 برسـد )شـکل6(، سـپس در انبار با رطوبت نسبی 95-90 درصد نگهداری
 می شـوند. بر خـلاف بسـیاری از دیگـر میوه هـا، بـرای پیش  سـرمای توت  فرنگـی از
 آب سـرد اسـتفاده نمی شـود زیرا هـم میوه به راحتی آسـیب می بینـد و هم رطوبت

 باعث توسـعه عوامل بیماری پوسـیدگی میوه می شود. اسـتفاده از هوای سرد پرفشار 
گزینـه مناسـبی بـرای خنک  نمـودن محصول توت  فرنگی اسـت به همیـن خاطر در 
 جعبه های برداشـت توت  فرنگی منافذی برای تسـهیل جریان هوای سـرد تعبیه شده

تا دمای محصول به سرعت پایین بیاید )کیوری1، ۲018(.

1. Currey
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 شکل 6- انتقال محصول برداشت شده به اتاقک های پیش سرما
مجهز به سیستم اتوماتیک هوای سرد پرفشار

5- تولید توت  فرنگی در مکزیک      
کشـور مکزیـک با تولیـد 653,639 تن توت  فرنگـی، سـومین تولید کننده بزرگ 
جهان اسـت )فائو، ۲019(. افزایش سـطح زیرکشـت، برخورداری از شـرایط اقلیمی 
مناسـب و تغییر در تکنولوژی تولید منجر  به این افزایش تولید شده اسـت. دو منطقه 
 اصلـی کشـت توت فرنگـی در مکزیـک وجـود دارد: ناحیـه مرکـزی و منطقـه باجـا1

در شـمال غرب کالیفرنیـا کـه به دلیـل بعـد مسـافت فصـل تولیـد در ایـن دو ناحیه 
 متفـاوت اسـت )فنـگ وو۲، ۲018(. فصـل تولیـد در باجـا در تابسـتان اسـت اما در

نواحی مرکزی مکزیک، فصل برداشت توت  فرنگی در زمستان است، زمانی که تولید 
 توت  فرنگـی کالیفرنیا کاهش یافته و فرصت بسـیار مناسـبی برای صـادرات محصول

اسـت. طی سـال های اخیر به  دلیـل افزایش تقاضـا در بازار آمریکا بـرای توت  فرنگی 

1. Baja California

2. Feng Wu
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 زمسـتانه، سـطح زیرکشـت توت  فرنگـی در مکزیـک خیلـی سـریع افزایـش یافت و
در حال حاضر مکزیک سومین صادرکننده بزرگ توت فرنگی تازه خوری است  که بیش تر 
 آن به آمریکا ارسـال می شـود. در مکزیک فصل رشـد زودتر از کالیفرنیا آغاز می شـود

در نتیجه فرصت خوبی برای صادرات محصول فراهم می آورد )فنگ وو، ۲018(. 
 توسعه سریع کشت توت  فرنگی در مکزیک، نشان دهنده جهش تولید در کشورهایی
 است که فصل رشد طولانی، هزینه پایین تولید و نزدیکی به بازارهای بزرگ صادراتی
 را به همـراه دارنـد. تکنولـوژی و توسـعه فن آوری هـای نوین نقش مهمـی در افزایش
 تولید توت  فرنگی در مکزیک داشته است. یکی از مهم ترین این فن آوری ها استفاده از
 تونل های پلاستیکی پلی اتیلنی با سازه آلومینیومی است که در حال حاضر 90 درصد
 سـطح زیرکشـت توت  فرنگی در مرکز مکزیک را پوشـش داده اسـت هـر تونل 6   متر
 عرض دارد و 6   ردیف یا پشـته را پوشـش می دهد. پوشش پلی  اتیلنی پس از برداشت

محصـول برداشته  می شـود و تا 3  سـال قابلیت مصـرف دارد. سـازه آلومینیومی تونل 
نیـز تا 5 سـال دوام دارد )فنگ وو، ۲018(. 

 قبل از به کارگیری تونل های پلاستیکی، یخبندان و سرمازدگی و بارندگی های سنگین،
 خسـارات زیادی به توت  فرنگی وارد می کرد. تونل های پلاسـتیکی موجب بهبود رشد
 نشـاهای کاشته  شـده و محافظت آنها در برابر شـرایط اقلیمی نامطلوب شد. علاوه  بر

آن با جلو   انداختن فصل رشـد و برداشـت زود  هنگام، سـود  دهی و بهره وری تولید را 
 افزایـش داد. مهم تـر آنکـه توت  فرنگی هـای تولید شـده زیر پوشـش های پلی اتیلنی

از کیفیـت قابـل قبولی برای صادرات محصول برخوردار شـدند و خریداران آمریکایی 
 را مجـذوب خود سـاختند به طوری که در قبال تحویل محصـول با کیفیت، حاضر به

تأمیـن هزینـه احـداث تونل های پلاسـتیکی بـرای تولید کننـدگان مکزیکی شـدند. 
ایـن تعامـل نقش کلیدی در توسـعه کشـت توت  فرنگی تحت تونل های پلاسـتیکی 
در مکزیـک داشـت. همچنیـن سـایر فن آوری های مورد اسـتفاده در ایـالات متحده 
 ماننـد اسـتفاده از ارقـام جدید، آبیاری قطره ای، مصرف کودهای شـیمیایی با فرمول
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مخصـوص و سـموم بیولوژیـک بـه تولیدکننـدگان مکزیکـی معرفی شـد. در نتیجـه 
تولیـد توت  فرنگـی در مکزیـک هـر سـال بیش تـر و بیش تر بـا عملیـات مدیریتی و 

تکنولـوژی تولیـد در آمریـکا مطابقـت پیدا می کنـد )فنـگ وو، ۲018(.
در حال حاضـر اولویت هـای تولیـد توت  فرنگـی در مکزیـک، بیش تـر بـر اصـلاح 
ارقـام جدیـد و تولیـد محصول سـالم متمرکز شده  اسـت. رقم فسـتیوال1 که توسـط 
دانشـگاه فلوریـدا اصـلاح شده اسـت، بیش تریـن سـطح زیـر کشـت را در مکزیـک 
دارد. محبوبیـت ایـن رقـم بـه خاطـر عملکـرد بـالا و بافـت سـفت میـوه اسـت کـه 
قابلیـت حمـل بـه نقـاط دوردسـت را داشـته و مانـدگاری زیـادی دارد. رقـم مـورد 
اسـتفاده دیگـر "فلوریـدا رادیانس۲ " اسـت که به دلیـل محدود  نمودن بـازار رقابت، 
تنهـا در اختیـار چنـد تولید کننـده قـرار دارد. ارقـام اصلاحـی کالیفرنیـا نیـز ماننـد 
مونتـری، کامینـو رئـال، آلبیون، سـن آندریـاس و سـوئیت آنـا، از محبوبیت خاصی 
 برخوردارنـد. در میـان این ارقام، مونتـری بیش ترین محبوبیـت را دارد. کامینو رئال
 رقمـی دیـررس با عملکرد بالا و میوه های خوش طعم اسـت که مناسـب کشـت های

دو فصله است )فنگ وو، ۲018(.
 برخی تولیدکنندگان عمده توت  فرنگی، برای اطمینان از نشای سالم و با کیفیت،
 دارای نهالستان اختصاصی هستند. این نهالستان ها معمولا در نواحی مرتفع )به  منظور
 رفع نیاز سـرمایی نشـاها( ایجاد شده و به وسـیله تورهای مخصوصی پوشش داده می شوند
 )شـکل7(. بوته هـای مـادری از نهالسـتان های گواهی شـده کالیفرنیـا تهیه شـده و در
 نهالستان اختصاصی تکثیر می شود. استفاده از نشاهای درجه یک، نقش بسیارمهمی

در افزایش عملکرد و کیفیت بالای محصول دارد.

1. Festival

2. Florida Radiance
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)Feng Wu, UF/IFAS :شکل 7- تصویری از یک نهالستان دارای پوشش در مکزیک )منبع

عملیـات کاشـت هماننـد آمریـکا به صـورت دو  ردیف روی پشـته انجام می شـود. 
 کاشـت روی پشـته باعـث می شـود تـا زهکـش مناسـبی برای رشـد مطلوب ریشـه
 فراهم شـود و در شـرایط بارندگی های سنگین، اکسیژن کافی در اختیار ریشه باشد و
 بوته ها زنده بمانند. فاصله بین ردیف ها ۲5 سانتی متر و فاصله روی ردیف ۲0 سانتی متر
 در نظر گرفته می شود )کم تر از فاصله کاشت توت  فرنگی در آمریکا( و حدود 60,000  نشا

در هکتار کاشـته می شـود. افزایش تراکم بوته موجب افزایش تولید در واحد سـطح 
می شـود. هماننـد فلوریـدا از مالـچ پلاسـتیکی و آبیاری قطره ای اسـتفاده می شـود 
بـا ایـن تفاوت که در فلوریدا از پلاسـتیک سـیاه اما در مکزیک از پلاسـتیک سـفید 
برای پوشـش بسـتر اسـتفاده می شـود. نشاها در اواسـط تابستان کاشـته می شوند و 
بوته هـا از اواسـط آبـان تـا اواخر بهار میـوه می دهند )یک فصل طولانی برداشـت در 
 مقایسـه بـا آمریکا(. پیک برداشـت در فصل زمسـتان اسـت. محصـول نواحی گرم تر

زودتر به بازار می رسد و با قیمت بهتری به فروش می رسد )فنگ وو، ۲018(. 
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 در مکزیـک معمـولاً سیسـتم تولیـد، دو   سـاله اسـت و بوته هـا بـرای باردهی در
 سـال   دوم نیز نگهداری می شـوند. محصول سـال دوم زودرس تـر و میوه های کم تری

دارد امـا در هزینه هـای آماده سـازی زمیـن، تهیه نشـا و عملیات کاشـت و همچنین 
هزینـه سـنگین نصـب مجـدد تونل هـای پلاسـتیکی صرفـه جویـی قابل توجهـی 
 می شـود. نگهداری بوته ها برای دو    سـال نیازمند دو عمل اساسـی است: 1- مدیریت
 آبیاری و تغذیه متعادل و کنترل رانرها پس از پایان برداشـت فصل اول تا سـال بعد.

۲- هـرس )بـرگ چینـی( بوته هـا بلافاصلـه پـس از پایان برداشـت سـال اول که از 
ارتفاع 5  تا 10 سـانتی متری سـطح خاک، بوته ها سـرزنی می شـوند اما نباید طوقه 
توت  فرنگـی بریده  شـود. ایـن عمـل نه  تنهـا موجـب جوان سـازی بوته هـا می گـردد، 
بـه بهداشـت مزرعـه و کاهـش جمعیـت پاتوژن هـا نیـز کمـک می کنـد. محصولـی 
کـه در فضـای بـاز تولیـد می شـود تنها بـرای بازارهـای محلی ارسـال می شـود زیرا 

کیفیـت آنهـا غالباً در حد اسـتانداردهای صادراتی نیسـت )فنـگ وو، ۲018(.
عملکـرد در کشـت های تحـت تونل هـای پلاسـتیکی بیش تر از فضای باز اسـت. 
در سـال اول حـدود 60 تـن در هکتـار و در سـال دوم 40 تن در هکتـار توت  فرنگی 
 برداشـت می شود. پس از برداشـت سال اول حدود 70 درصد بوته ها )بوته های پیر و
 ضعیـف( واکاری می شـوند و تنهـا 30   درصـد بوته ها ) بوته های سـالم و قـوی( برای

سـال  دوم نگهـداری می شـوند بنابرایـن در تونل های پلاسـتیکی، حـدود 70 درصد 
 تولیـد مربـوط به بوته های یک سـاله و 30 درصـد تولید مربوط به بوته های دو  سـاله

اسـت. حـدود 30 درصـد محصـول تولیـدی بـرای صـادرات تازه خـوری، 60 درصد 
محصـول برداشـتی برای مصارف فـرآوری و 10 درصد باقی مانده بـه بازارهای محلی 
فروخته می شـود. میوه های اول فصل از کیفیت بهتری برخوردار بوده و عمدتاًً صادر 
 می شـوند. اختـلاف فاحـش درآمد حاصل از فـروش محصول صادراتی در مقایسـه با

بـازار داخلـی، تولیدکننـدگان را ترغیـب می کنـد تا هرچـه بیش تر به سـمت تولید 
محصـول صادراتـی تحـت تونل های پلاسـتیکی روی آورند )فنـگ وو، ۲018(.
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6- تولید توت  فرنگی در ترکیه
در غـرب آسـیا، ترکیـه تولید کننده اصلی توت  فرنگی اسـت. این کشـور در سـال 
۲018 با سـطح زیرکشـت 161,0۲ هکتـار و تولید بیـش از 440 هزارتن توت  فرنگی 
در جایـگاه چهـارم دنیـا قرارگرفـت )FAO, 2019(. توت  فرنگـی از قرن نوزدهـم در 
ترکیـه توسـعه یافتـه اسـت اما بـا ورود ارقـام اصلاحـی کالیفرنیـا، میـزان تولید آن 

تقریبـاًً ده برابر شده اسـت )سـرچه و اوزگـن1، ۲015(.
سـواحل مدیترانـه، اژه و مرمـره، مناطـق اصلـی تولیـد در حال توسـعه هسـتند 
کـه عرضـه محصـول در فصـول زمسـتان و اوایـل بهـار را پوشـش می دهـد. حـدود 
80٪ سـطح زیرکشـت توت  فرنگـی در فضـای بـاز و حدود ۲0  درصد سـطح کشـت 
 بـا تأکیـد بـر کیفیت بـالای صـادرات تازه خـوری، تحت پوشـش تونل هـای کوتاه و

بلنـد قرار  دارنـد. تقریبـاًً 90٪ محصول تولیدی در داخل کشـور مصرف و بقیه به طور 
 عمـده بـرای تازه خـوری بـه بازارهـای اروپـا صادر می شـود. )کافـکاس۲، ۲016(.
 در کشـورهای حـوزه مدیترانـه، تولیـد بر پایه ارقامی اسـت که نیاز سـرمایی پایینی

دارنـد و در اواخـر زمسـتان و اوایل بهار به صـورت طولانی مدت محصـول می دهند. 
 عموماً محصول اواخر فصل برداشت جهت فرآوری و صنایع تبدیلی استفاده می شود.

مناطـق مدیترانه ای با داشـتن شـرایط اکولوژیکی مناسـب و به دلیل برخـورداری از 
 آب و هوای معتدل در زمستان و پاییزهای گرم، برای رشد توت  فرنگی با عملکرد بالا و
 تولید محصول زودرس مناسـب هسـتند. در سـاحل غربی دریای سیاه از ارقام محلی

بـرای مربـا، مارمـالاد و فرآوری اسـتفاده می شـود. کمبـود اراضی کشـاورزی در این 
ناحیـه، تولید را محـدود می کند )کافـکاس، ۲016(.

  دلایـل زیادی وجود دارد که کشـاورزان کاشـت توت  فرنگـی را ترجیح می دهند.

1. Serce and Ozgen

2. Kafkas
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زیـرا عملکـرد و درآمـد آن در مقایسـه بـا محصـولات جایگزیـن حداقـل 10 برابـر 
 بیش تـر اسـت و تقاضـا برای مصارف متنوع مثل اسـتفاده در صنایع شـیرینی پزی و
 کیک تازه، پودر خشـک ، میوه فریزشـده، بسـتنی، ماسـت، انواع مارمالاد، ژله، مربا،
 آب میـوه و طعم دهنـده، شـربت و غیره وجـود  دارد. امروزه، تولیـد محصول ارگانیک
 بـه تدریـج رواج یافتـه و به ویـژه در منطقه قونیـه )آناتولی مرکزی( بـه 5000  هکتار

رسیده  اسـت. توت  فرنگـی فرصت هـای کاری خوبـی را فراهـم می کنـد، به ویـژه در 
 فصـل برداشـت کارگـر زیـادی می خواهـد، ایـن مسـئله بـه اشـتغال مهاجران سـوری
 کمک می کند و برای آنها یک فرصت طلایی فراهم می کند. اگرچه مزارع توت  فرنگی

از نظـر انـدازه در ترکیـه کوچـک هسـتند، امـا اجـرای  قـرارداد و اجـاره به صـورت 
فعالیت هـای مشـترک تعاونـی امکان پذیـر اسـت )کافـکاس، ۲016(.

 سیستم کاشت یک ساله بر روی بسترهای پشته ای دو ردیفه یک روش معمول و
غالـب اسـت. پوشـش مالـچ پلاسـتیکی سـیاه و سیسـتم آبیـاری قطـره ای و تغذیه 
به صـورت کـود آبیـاری و محلول پاشـی نیز متـداول اسـت. در این سیسـتم، اگرچه 
 توت  فرنگـی به عنوان کشـت یک سـاله، پرورش می یابـد اما برخـی از تولیدکنندگان
 مـزارع خود را برای سـال دوم و سـوم حفـظ می کنند. در نتیجـه، عملکرد و کیفیت
 میوه به طور قابل توجهی در سال دوم کاهش می یابد و آلودگی و بروز بیماری های قارچی

ناشی از خاک افزایش می یابد )کافکاس، ۲016(. 
 تونل های بلند و کوتاه از رایج ترین انواع  کشت های حفاظت شده در ترکیه هستند.

کشـت های محافظت شـده بـرای تولیـد تجـاری طرفـداران خاصـی دارد، به ویـژه 
 به دلیـل اینکه از زودرسـی و کیفیت بـالای محصول برخوردارهسـتند. علاوه بر این،
 تونل های بلند می توانند به طور اساسی بازارپسندی، عملکرد و ماندگاری توت  فرنگی
 را بهبود بخشیده و فصل تولید را طولانی کرده و با کاهش رطوبت، از میزان بیماری و

پوسـیدگی محصول کاسته می شـود. علاوه بر این، عملکرد بالای تونل ها به کشاورزان 
 فرصتـی می دهـد تـا فراتـر از فصل عـادی، محصولات خـارج از فصل تولیـد کنند و 
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درآمد بیش تری داشته باشند )بلاسکو1 و همکاران، ۲013(.
در مورد گرده افشانی، زنبورهای بامبل۲ در تونل های بلند فعالیت خوبی می کنند، 
 ولـی هزینـه بالایـی دارند. بـه همین دلیـل، بیش تر تولیدکننـدگان، زنبور عسـل را
 ترجیح می دهند. در سـال های قبل، برنامه تغذیه با توجه  به کمبودهای ظاهری گیاه
 انجـام می شـد امـا امـروزه تجزیـه خـاک و برگ، نقـش مهم تـری را ایفـا می کنند و
 تولیدکنندگان، نوآورانه از برنامه کود دهی مبتنی  بر تجزیه برگ و خاک استفاده می کنند.

اغلـب مناطـق ترکیـه خـاک آهکـی دارنـد و کلـروز آهـن یک مشـکل مهـم به ویژه 
در مناطـق اصلـی تولید )منطقه مدیترانه( اسـت. همچنین مشـکل شـوری به  دلیل 
کاشـت مـداوم در یـک خاک و عدم رعایت تنـاوب محصول در یک مزرعـه وجود دارد. 
به علـت عـدم تدخیـن و آفتاب دهی، مـزارع توت  فرنگـی به پاتوژن هـای خاکزی 
ماننـد رایزوکتونیـا، فوزاریوم، فیتوفترا و پیتیوم آلوده می شـوند. در بعضی از مناطق، 
 بیماری لکه برگی و کپک خاکسـتری )عامل پوسـیدگی میوه(، بیماری های شـایعی

هستند. مضرترین آفات توت  فرنگی در ترکیه، کنه های قرمز هستند )کافکاس، ۲016(.
 هنگامی که توت  فرنگی سـال ها در یک محل تولید می شـود، تولیدکنندگان باید

چندیـن ماده شـیمیایی را بـرای محافظـت از گیاهـان در برابر پاتوژن هـای حاصل از 
خـاک اسـتفاده کننـد. بـه طور کلی، ضدعفونـی خاک رایج نیسـت و تعـداد کمی از 
تولیدکننـدگان، از کلروپیکریـن، متـام سـدیم، دازومـت3 و غیره اسـتفاده می کنند. 
برخـی از تولیدکننـدگان بـا رعایـت تناوب و کاشـت خـردل و انواع کلم، پاکسـازی 
 خـاک را انجـام می دهند )کافکاس، ۲016(. به دلیـل آلودگی خاک و عملکرد پایین،

کشت هیدروپونیک توت  فرنگی سال به سال افزایش می یابد. 
 در حـال حاضر پیشـرفت های مداومی برای تولید توت  فرنگـی در ترکیه و به ویژه

1. Belasco

2. Bumble bee

3. Chloropicrin, Metam sodium and Dazomet
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 در روش برداشت محصول صورت گرفته است. در گذشته، شرایط انبار مناسب نبود و
 تولیدکننـدگان بـا خسـارات زیـادی روبـه رو بودنـد. با این حـال، امـروزه درجه بندی
 محصـول در مزرعه هنگام برداشـت انجام می شـود. هم اکنون نیـز تلاش های زیادی

بـرای به حداقـل رسـاندن زمـان بین برداشـت و گرفتن دمـای مزرعه )پیش سـرما( 
 انجـام شده اسـت. پیـش سـرما منحصـراً بـا اسـتفاده از هوادهـی بلافاصلـه پـس از 
 برداشت انجام می شود. در طول حمل و نقل زنجیره حفظ سرما هرگز نباید شکسته شود
 )۲ درجه سـانتی گراد(. در سال های اخیر، بسته بندی با پوشش پلاستیکی منعطف1 و

بارکد سیستم توسط یکی از شرکت های خصوصی استفاده می شود )کافکاس، ۲016(.

برنامه های پیش رو

 اصـلاح ارقـام جدیـد بـه منظـور افزایـش بازارپسـندی و ارتقـای کیفیـت برای 
صـادرات، توسـعه کشـت در اقلیم هـای مختلف بـرای طولانی کردن فصـل تولید در 
 کل سـال، ترویج سیسـتم های کشت یک سـاله، ترویج کاشـت توت  فرنگی ارگانیک، 
 ترویج ضدعفونی خاک، ترویج اپلیکیشـن صحیح کاشت، آموزش جهانی بهره برداران

در موضوعـات: GAP )تمریـن کشـاورزی خـوب(، IPM )مدیریـت تلفیقـی آفـات(،  
ICM )مدیریـت یکپارچـه محصـولات زراعی(، HACCP )تجزیـه و تحلیل خطر در 

نقـاط کنتـرل بحرانـی( و ترویـج افزایـش تولید محصول سـالم و کاهش اسـتفاده از 
مـواد شـیمیایی خطرناک )کافـکاس، ۲016(.

7- تولید توت  فرنگی در مصر   
مصـر از جمله کشـورهایی اسـت کـه بیش تریـن افزایش تولیـد توت  فرنگی را در 
 سـال های اخیـر داشته  اسـت و بـا 8,880 هکتار سـطح زیر کشـت و تولیـد بیش از

1. Flow pack
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360 هزارتـن توت  فرنگـی، در جایگاه پنجـم دنیـا قـرار دارد )FAO, 2019(. خـاک 
حاصل خیـز و شـرایط آب و هوایی مدیترانه ای با فصل رشـد طولانـی )تولید محصول 
 زود هنگام و با کیفیت همراه با دوره برداشت طولانی(، نیروی کار فراوان، پایین  بودن

هزینه تولید و موقعیت جغرافیایی آن )دسترسی به بازارهای بزرگ صادراتی( از عوامل 
مهـم سـود آوری و افزایش تولید توت  فرنگی در مصر هسـتند )عبدالجـواد1، ۲019(. 
روسیه، انگلیس، مالزی، آفریقای جنوبی وکشورهای حوزه خلیج فارس، واردکنندگان 
 اصلـی توت  فرنگـی تولید شـده در مصـر هسـتند. تولیدکننـدگان مصـری می توانند

 قبـل از شـروع فصـل تولیـد توت  فرنگـی در اسـپانیا، نیـاز بـازار اروپا در زمسـتان را 
 تأمین کنند و در زمره کشورهای برتر در زمینه صادرات توت  فرنگی باشند. مناطق عمده
 کشت در دلتای رود نیل، محدوده عرض جغرافیایی 3۲-30 درجه شمالی واقع شده اند.

سیستم تولید هم در فضای باز و هم در شرایط کنترل شده در حال توسعه می باشد. 
 در سیستم تولید در فضای باز، بوته ها به صورت دو  ردیفه بر روی پشته های مرتفع

مجهز به سیسـتم آبیاری قطره ای و مالچ پلاسـتیکی کشـت می شوند. بسته به شرایط 
 اقلیمی منطقه، از هر دو نوع پلاستیک سیاه یا سفید به عنوان مالچ استفاده می شود.
 همچنین به منظور زود رسی و حفاظت بوته ها در برابر سرمازدگی از تکنیک مینی تونل

بر روی پشته ها استفاده می شود. 
 با توجه به زمسـتان معتدل و فصل رشـد طولانی، نشـاها در تابستان کشت شده و
 دوره برداشت محصول از آبان تا اسفند ماه ادامه دارد. گرمای شدید اواخر تابستان و
 اوایل پاییز موجب کاهش گل انگیزی در ارقام روزکوتاه شده و از محدودیت های اصلی
 تولید توت  فرنگی در مصر است. با این وصف صنعت توت  فرنگی در مصر خیلی سریع
 توسعه یافت. به منظور جبران عملکرد پایین ناشی از کشت زودهنگام در اواخر تابستان
 از تکنیک های منحصر به فردی اسـتفاده می شـود که نمونه ای از آن، کشـت متراکم

1. Abd-Elgawad
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80     الی 95  هزار بوته  در هکتار است )لوپز آراندا1 و همکاران، ۲011(.
شـرایط اقلیمی بسـیار مناسـب و بهره گیری از تکنیک های تولید موجب کاهش 
 هزینـه تولیـد و افزایـش بهـره وری شـده اسـت به طوری کـه از هـر هکتـار بسـته به
 نوع نشای کشت شده بین 40  الی 60 تن توت  فرنگی برداشت می شود. پایین بودن

هزینـه تولیـد، کیفیـت عالـی و طعـم مطلـوب ارقـام تولیـدی موجب شده اسـت تا 
محصـول ایـن کشـور در بازارهـای صادراتی بـا ارائه قیمت مناسـب تر، سـایر رقبا را 

با چالـش مواجه سـازد )پیتـرز۲، ۲018(.
 مهم تریـن رقـم توت  فرنگـی مورد کشـت در مصر، رقم فسـتیوال اسـت که حدود
 50 درصد سـطح زیر کشـت را به خود اختصاص داده  است. این رقم از ارقام اصلاحی

فلوریـدا اسـت و در کشـورهای مکزیـک و ترکیه نیز در سـطح وسـیعی کشـت و کار 
 می شـود. ارقام سـوئیت چارلی و کاماروسـا از دیگـر ارقام غالـب توت  فرنگی در مصر

هسـتند )عبدالجـواد، ۲019(. بـا توجه بـه فراهم بـودن زمینـه صـادرات محصول به 
 کشـورهای اروپایـی و کشـورهای حـوزه خلیـج فـارس، صنایع بسـته بندی هم برای

محصول تازه خوری و هم برای توت  فرنگی فریز شده به خوبی گسترش یافته اند. 
 توت  فرنگی فریز شـده از دیگر محصولات صادراتی مصر اسـت که در بسـته بندی

۲/5 کیلوگرمی صادر می شود.
 یکـی از مهم تریـن آفات توت  فرنگی در مصر، نماتدهای مولد گره ریشـه هسـتند.
 بررسـی های به عمل آمده نشـان می دهد حدود 10 جنس مختلـف از نماتدهای بیماری زا
 در مناطـق مهـم تولیـد توت  فرنگی مصر وجود دارند )الحبشـی3، ۲010(. بر اسـاس
 نتایج آزمایش نولینگ4 )۲016(، استفاده از تلون-35 )ترکیبی از 1و3- دی کلروپروپن و

1. Lopez-Aranda et al.

2. Peters

3. El-Habashy

4. Noling JW
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کلروپیکریـن بـه میزان 35 درصد(، بهترین جایگزین شـیمیایی بـرای متیل بروماید 
)مـاده تدخینـی خطرنـاک( در کنتـرل نماتدهاسـت امـا لازم اسـت بـرای کنتـرل 
علف های  هـرز به طـور جداگانـه از علف کـش یـا دیگر مواد تدخینی اسـتفاده شـود.
 کیتـوزان1 مـاده ای طبیعـی اسـت که به عنـوان تیمار بـذور و محرک رشـد گیاه

اسـتفاده می شـود. کیتوزان باعث بهبود سیستم دفاعی گیاه در برابر عوامل بیماری زا 
شـده و اثـر بخشـی نماتدکش هـا را افزایش می دهـد. در برخی از مـزارع توت  فرنگی 
در مصـر بـه منظـور کنتـرل نماتدهـا از کیتوزان بـه میـزان 6-5 لیتـر در هکتار در 
سیسـتم آبیاری قطره ای استفاده می شـود. همچنین استفاده از تناوب زراعی به ویژه 
 کشـت سـیر در تناوب با توت  فرنگـی از دیگر روش های مؤثر در کاهـش جمعیت نماتدهای
 بیماری زا و بهبود رشد رویشی توت  فرنگی می شود و در حال حاضر به وسیله بسیاری از

توت  فرنگی کاران مصری این تناوب رعایت می گردد )عبدالجواد، ۲019(.

8- تولید توت  فرنگی در اسپانیا           
 کشـور اسپانیا با 7,03۲ هکتار سطح زیر کشت و تولید 344,679 تن توت  فرنگی

در سـال ۲018، از کشـورهای پیشـرو در زمینه تولید توت  فرنگی و جایگاه اول را در 
بین کشـورهای اروپایی دارد )FAO, 2019(. برخورداری از خاک سبک و آب و هوای 
معتدل دو مزیت بزرگ تولید توت  فرنگی در اسپانیا است. صنعت توت  فرنگی اسپانیا 
 در هیلـوا۲ از اسـتان های جنـوب غربـی این کشـور متمرکـز شده اسـت در حالی که
 نهالستان های تولید نشاء توت  فرنگی در نواحی مرتفع شمال این کشور واقع شده اند.
 قسـمت قابل توجهی از نشـای تولیدی به سـایر کشورها مانند مراکش صادر می شود

)لوپز آراندا و همکاران، ۲011(.
 سیسـتم کشـت غالب در محیط های کنترل شـده )تونل های پلاسـتیکی( است و

1. chitosan

2. Huelva
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 کشت های ارگانیک و هیدروپونیک حدود پنج  درصد سطح زیر کشت را شامل می شوند.
 کاشـت نشـا در ماه مهر انجام می شود. بوته ها در مواجهه با دمای پایین، نیاز سرمایی
 خود را مرتفع می سازند، سپس سازه های تونل پلاستیکی بر روی آنها مستقر می شود تا
 از گزند سرمای شدید و آب و هوای نامساعد در امان باشند. برداشت محصول از دی ماه
 تـا اواخـر بهار ادامه دارد )لوپز آرانـدا و همکاران، ۲011(. بیش از 80 درصد محصول
 تولیـدی بـه صـورت تازه خوری بـه بازارهـای اروپایـی )آلمان، فرانسـه، انگلسـتان و
 ایتالیا( صادر می شود و باقی محصول تولیدی فرآوری می شود. متوسط مصرف سرانه

توت  فرنگی در کشـورهای اروپایی حدود 5 کیلوگرم در سـال اسـت. از سـال ۲017، 
اسـپانیا بزرگتریـن صادرکننـده توت  فرنگی در دنیـا اسـت  )FAO, 2019(. صادرات 
 آنهـا به طـور عمـده توت های فریزشده   اسـت که به عنوان مـاده اولیه مربـا، لبنیات و

سایر غذاهای فرآوری شده استفاده می شوند.
 برخی از شـرکت های بزرگ بخش خصوصی نقش مهمی در توسـعه فن آوری ها و
 تولیـد میوه های بسـیار با کیفیت داشـته اند. شـرکت فـرزون دپالـوس1 نمونه بارزی
 در اسپانیاسـت که با 1,100 هکتار سـطح زیر کشت و تولید 70 هزار تن توت  فرنگی،
 ۲0 درصد تولید توت  فرنگی اسـپانیا را بر عهده دارد )اسمیت۲ ، ۲017(. رقم روسیرا3
 کـه از ارقـام اصلاح شـده در اسـپانیا اسـت نزدیـک بـه ۲0 درصد سـطح زیرکشـت
 توت  فرنگـی در هیلـوا را بـه خـود اختصـاص داده  اسـت. سـایر ارقـام توت  فرنگی که
 بیش ترین سـطح زیرکشت را در اسـپانیا دارند عبارتند از: فلوریدا فورچونا، فستیوال،

پریموریس، کاماروسا و سابروزا.
اسـتفاده از سیسـتم های کشـت بدون خـاک )هیدروپونیک( به عنـوان راهکاری 
 برای حل بحران کم آبی در نواحی جنوب اسپانیا در حال گسترش است. کشت های

هیدروپونیـک مجهـز بـه سیسـتم آبیـاری کامـلًا اتوماتیک بـوده و علاوه  بـر افزایش 
1. Freson de Palos

2. Smith

3. Rociera 
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 بهره وری آب مزایای فراوان دیگری از قبیل افزایش میزان تولید، افزایش کیفیت میوه و
 کاهـش آلودگی هـای زیسـت محیطی ناشـی از مصـرف متیـل بروماید بـرای ضدعفونی

خاک را به همراه دارد.

9- تولید توت  فرنگی در ژاپن         
.)FAO, 2019( کشور ژاپن از کشورهای پیشرو در زمینه تولید توت  فرنگی است 
 مراکز مهم تولید در سواحل هونشو1 و کیوشو۲ واقع شده اند. ژاپن از شرایط آب و هوایی
 متنوعی برخوردار اسـت، از اقلیم بسـیار سرد در شمال کشور تا اقلیم نیمه گرمسیری

در جنوب کشـور. شـمال و شـرق ژاپن، تابسـتان گرم و زمستان بسـیار سرد است و 
در بعضـی مناطـق غالبـاً برف سـنگینی می بارد امـا در نواحی غربـی و جنوبی ژاپن، 
 تابسـتان ها گرم و مرطوب و زمسـتان های آن نسـبت به شـمال ژاپن ملایم تر اسـت

)گزارش بخش کشاورزی، آب و محیط زیست3، ۲0۲0(.
 برنامه اصلاح ارقام هم توسط بخش خصوصی و هم در مراکز تحقیقاتی در حال انجام

است. برخی از مهم ترین ارقام مورد استفاده در ژاپن عبارتند از: 
 رقـم توچیوتومـه4، رایج تریـن رقـم توت  فرنگـی در ژاپن با میوه های کشـیده و _

مخروطی، بزرگ و شیرین.    
رقـم آمائـو5، با میوه های بزرگ و بسـیار شـیرین با پوسـت و گوشـت قرمز که  _

قابلیـت مانـدگاری خوبـی دارد و معمـولاً در سـوپر مارکت هـا به عنـوان نوعی هدیه 
فروخته می شـود. 

1. Honshu

2. Kyushu

3. Department of Agriculture, Water and the Environment

4. Tochiotome
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رقـم بنـی هـوپ1 بـا میوه های بزرگ قلبی شـکل بـه رنگ قرمز روشـن که به  _
دلیـل انـدازه، رنـگ و طعـم آن، محبوبیت خاصـی در ژاپن دارد. متوسـط وزن میوه 

ایـن رقـم حدود 35 گرم اسـت )لیو۲ و همـکاران، ۲016(.
 در ژاپن بر خلاف سـایر کشـورها، میوه در مرحله رسیدگی کامل برداشت می شود
 لـذا طعم میوه شـیرین تر اما بافت آن نرم تر اسـت. میوه هـای لوکس و عالی به منظور
 هدیه دادن )از رسومات خاص ژاپنی ها(، در بسته بندی جذاب در سوپرمارکت های ویژه

بـا قیمت بسـیار بالایی فروخته می شـوند و سـایر میوه های با کیفیـت برای صادرات 
فرسـتاده می شوند )گزارش بخش کشـاورزی، آب و محیط زیست، ۲0۲0(.

متخصصـان تحقیقات کشـاورزی مسـئولیت اصـلاح و تولید ارقـام جدید، اجرای 
 پروژه های تحقیقاتی و مدیریت تولید و ارزیابی سلامت نشای تولیدی )عاری از آفات و

بیماری ها( را به عهده دارند. بوته های مادری از ارقام تجاری مختلف، به صورت ایزوله و 
 با دسترسی محدود و رعایت اصول قرنطینه در شرایط گلخانه ای نگهداری می شوند و
 قطعـات کوچکـی از اسـتولون آنهـا در حـد 0/5- 0/3 میلی متر از طریق کشـت بافت
 تکثیـر می شـود. بوته هـای فـراوان حاصل از کشـت بافت به گلخانه دیگـری با هدف
 مقاوم  سـازی و سـازگاری به شـرایط محیطی انتقال یافته و از نظر هر نوع آلودگی و

خصوصیـات کمـی و کیفی محصـول مورد  ارزیابـی قرار می گیرند. آزمایشـات روتین 
 آلودگـی به بیماری )شناسـایی برخی ویروس ها و سـایر عوامل بیماری زا(، به وسـیله
 PCR  توسـط محققان ایسـتگاه های کشاورزی بر روی نشاهای حاصل از کشت بافت

 انجام می گیرد. نشـاهای سـوپر الیت حاصل از بوته های مادری در اختیار متخصصان
 گروه تکثیر قرار می گیرد تا اقدام به تکثیر نشای سالم نموده و در اختیار نهالستان ها
  قرار گیرد. هر نهالستان بخش خصوصی در صورت وارد  نمودن نشا از سایر کشورها،
 تحت پروتکل های شدید قرنطینه ای و نظارتی قرار خواهد گرفت )گزارش بخش کشاورزی و

محیط زیست، ۲0۲0(.

1. Beni hoppe

2. Liu
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یکـی از عملیـات مرسـوم بیـن تولیدکننـدگان توت  فرنگـی گلخانـه ای در ژاپن، 
حـذف دوره رکـود بـا  قـرار دادن نشـاها در معـرض هـوای سـرد بیـرون بـه منظـور 
تأمیـن نیاز سـرمایی و تحریـک فرایند گل انگیزی در بوته ها اسـت. پس از تمایزیابی 
جوانه هـای گل، نشـاها بـه داخـل گلخانـه یـا تونل هـای پلاسـتیکی منتقل شـده و 

تحـت دمـای مناسـب گلخانـه فراینـد گلدهـی و تولید میـوه تسـریع می گردد. 
بـا توجـه بـه تغییـرات شـدید آب و هوایـی در بسـیاری از نواحی ژاپن و شـرایط 
اقلیمی نامناسـب، سیسـتم کشـت غالب، تولید توت  فرنگی تحت شـرایط گلخانه ای 
یـا تونل هـای پلاسـتیکی اسـت. تونل هـای پلاسـتیکی رایج تر بـوده و در مقایسـه با 
 گلخانه ها توسعه بیش تری در ژاپن دارند. استفاده از محیط های کنترل شده تنها راه
 بـرای پرورش دهنـدگان توت  فرنگی در ژاپن اسـت تا بتوانند با کنتـرل دما، رطوبت،

گـرده افشـانی و مدیریـت کارآمـد کنتـرل آفـات و بیماری هـا، محصـول باکیفیـت 
تولید نماینـد.

عملیات کشـت نشـا در ماه شـهریور انجام می گیرد و برداشـت محصول از اواسط 
آبان شروع شـده و تا اردیبهشـت سـال بعد ادامه دارد. تا قبل از گلدهی از سیسـتم 
آبیـاری بارانـی میکـرو، بـرای آبیـاری و کنتـرل دمـای محیـط اسـتفاده می شـود. 
 بـا شـروع گلدهـی بوتـه هـا، از سیسـتم آبیـاری قطـره ای اسـتفاده می شـود تا هم 
 زنبورهای گرده افشان فعالیت خوبی داشته باشند و هم از توسعه بیماری های قارچی و
 باکتریایی ناشی از رطوبت زیاد جلوگیری شود. در صورت نیاز مبرم به استفاده از سموم،
 یا باید کندوها بیرون برده شـوند یا سم پاشـی در هنگام شـب که زنبورها داخل کندو
 هستند انجام گیرد. مدیریت کندوهای زنبور در محیط های کنترل شده به منظور اطمینان

از موفقیـت کامـل عملیـات گـرده افشـانی بسـیار مهـم اسـت. رشـد کامـل میـوه 
توت  فرنگـی و تولیـد میوه هـای خـوش فـرم و بـزرگ نیازمنـد گـرده افشـانی کامل 
اسـت لـذا فقـط بحـث عملکـرد مطـرح نبـوده و در صـورت گـرده افشـانی ناقـص 
 میوه هـا به دلیل بدشـکلی قابل فـروش نخواهند بود )گزارش بخش کشـاورزی، آب و

محیط زیست، ۲0۲0(.
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 تونل های پلاسـتیکی در ابعاد 6 در 85  متر ساخته  می شـوند. شـامل یک پوشـش
پلاسـتیکی شـفاف کـه سـازه گالوانیـزه را می پوشـاند و هـر دو یا سه   سـال تعویض 

می شـود. ورودی تونـل دارای پوشـش پلی کربناتـی درب دار اسـت. 
ضدعفونـی خـاک به وسـیله گاز تدخینـی کلروپیکرین قبل از کشـت نشـا انجام 
می شـود. از سیسـتم جـوی و پشـته بـه منظـور ایجـاد زهکـش مناسـب اسـتفاده 
 می شـود. عـرض جوی هـا حـدود 30 سـانتی متر در نظـر گرفتـه می شـود. پشـته ها 

به منظور جلوگیری از تماس میوه با خاک به وسیله مالچ پلاستیکی پوشانده می شوند.
در شـرایطی که هوا گرم اسـت )به طور معمول در اواخر شـهریور و اردیبهشـت(، 
 دمای داخل تونل پلاسـتیکی به وسـیله سیسـتم آب پاشـی و سیسـتم تهویه شـامل
 فن و باز نمودن پنجره های جانبی، کنترل می شود و در زمستان هم از سیستم های گرمایشی
 معمولـی ماننـد هیترهای برقی برای نگهداشـتن دما در دامنه مناسـب برای رشـد و

میوه دهی بوته ها استفاده می شود )گزارش بخش کشاورزی، آب و محیط زیست، ۲0۲0(.

گلخانه های شیشه ای

 گلخانه ها بر خلاف تونل های پلاسـتیکی سازه های دائمی همراه با کفپوش بتونی
 هسـتند. پنجره ها به وسیله تورهایی با مش ریز )حدود 0/4 میلی متر( پوشانده شده اند
 )با هدف به حداقل رسـاندن خطر ورود آفات(. همچنین ورودی گلخانه معمولاً دارای
 دو درب است. از گاز طبیعی و سیستم آب گرم برای گرم نمودن گلخانه و از مه پاش
 به همراه سیسـتم تهویه و فن برای خنک کردن گلخانه اسـتفاده می شود. قطرات آب

ناشـی از رطوبـت زیـاد قبـل از آنکـه روی بوته ها بیفتد توسـط یک سیسـتم فوقانی 
جمـع آوری می شـود. دمـای گلخانـه معمـولاً در دامنـه ۲5-15 درجـه سـانتی گراد 
حفـظ می شـود امـا می تواند حداکثـر بـه 30 و حداقل به 5 درجه سـانتی گراد برسـد. 
قبـل از انتقـال نشـاهای گلدانـی بـه داخـل گلخانـه، خاک اطراف ریشـه نشـاها 
 برداشته شـده و بوته ها به وسـیله گاز دی اکسـید کربن 60 درصد به مدت ۲4 ساعت
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 ضدعفونی می شـوند تا هر نوع آفت از بین برود. سـپس بوته ها در بسـترهای کشـت
 بدون خاک )حاوی ترکیب ضدعفونی شده پیت ماس و ذغال سنگ( کشت می شوند و

در ارتفاع مشخصی استقرار می یابند. از مالچ پلاستیکی برای جلوگیری از تماس میوه ها 
 با بسـتر کشـت استفاده می شود بسـترهای کشت یا روی شاسی ها اسـتقرار می یابند و

یا از سـقف آویزان می شـوند و حدود 1-0/5 متر از یکدیگر فاصله دارند .گاهی برای 
 جبـران کمبـود نـور طبیعـی و افزایش فتوسـنتز، از نور مصنوعی اسـتفاده می شـود

)گزارش بخش کشاورزی، آب و محیط زیست، ۲0۲0(.

مدیریت آفات و بیماری ها

 تولیدکننـدگان ژاپنـی از روش هـای مدیریـت تلفیقـی آفـات ماننـد اسـتفاده از
کنه هـای شـکارگر و سـموم بیولوژیکی در تولیـد توت  فرنگی بهره می برنـد. در اوایل 
 کاشـت )شـهریورتا آبان(، سم پاشـی با آفت کش ها به صورت دوره ای )هر 10-7 روز(
 انجام می شـود. پس از آن تنها در صورت لزوم از آفت کش ها اسـتفاده می شـود زیرا
 موجـب اختـلال در فعالیت زنبورها برای گرده افشـانی و اختلال در مدیریت تلفیقی
 آفات می شوند. برخی از کارت های چسبناک برای کاهش جمعیت آفات استفاده می کنند

)گزارش بخش کشاورزی و محیط زیست، ۲0۲0(.
قارچ کش هـا به طـور روتین در طی فصل رشـد اسـتفاده می شـوند اما بیش ترین 
 میـزان مصـرف در اوایـل دوره میوه دهـی از آذرمـاه تـا اواخـر دی ماه اسـت. ارزیابی 
 بوته ها از نظر آلودگی به آفات هر ۲ الی 7 روز یک بار به طور متناوب انجام می گیرد.
 علاوه بـر آن هـر منطقـه تولیدی، ماهی دوبار توسـط متخصصان دولتـی از نظر آفات
 پایش می شـود. هر بوته ای که علائم بیماری را نشـان بدهد بلافاصله از سـایت تولید

حـذف می گـردد تا شـیوع بیماری به حداقل برسـد. خدمات پیش بینی آفات توسـط 
متخصصـان دولتـی انجام می شـود و بـر حضور و فراوانـی آفات در انـواع محصولات 
 در منطقـه خـود نظـارت می کننـد. ایـن اطلاعـات بـه بهره بـرداران کمـک می کند
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 تا آفات موجود در منطقه را شناسایی کنند. تولیدکنندگان همچنین به دستورالعمل های
فنی نهادهای دولتی دسترسی دارند. اگر آفات یا علائم ناشناخته ای توسط تولیدکنندگان 
 یـا کارشناسـان مشـاهده شـود، نمونه هـا بـرای بررسـی و شناسـایی بـه متخصصـان

تحقیقات کشاورزی ارسال می شود )گزارش بخش کشاورزی، آب و محیط زیست، ۲0۲0(.
 در ژاپن، توت  فرنگی در مرحله  رسیدگی کامل برداشت می شود و میوه تازه معمولاً
 در عرض دو روز به دسـت مصرف کننده می رسـد. عملیات برداشـت به وسـیله دست
 هـر روز یـا دو روز یک بـار هنگام صبـح وقتی که دما پایین و میوه ها خنک هسـتند،

انجام می شود. میوه ها هنگام برداشت، درجه بندی و در همان  روز، بسته بندی می شوند. 
 میوه هـا به صـورت یـک لایـه در ظـروف پلاسـتیکی دارای لایه فـوم قرار  داده  می شـوند
 تـا بافـت نـرم آنها آسـیب نبیند و بلافاصلـه به انبار سـرد منتقل می شـوند و پس از

خنک شدن به سالن مخصوص بسته بندی منتقل می شوند. 
 میوه هایی که از نظر اندازه، رنگ و شکل مشابه هستند، در یک بسته قرار می گیرند
 تا کیفیت بالایی را نشان بدهند. توت  فرنگی های منحصر به فرد و بسیار عالی به عنوان
 "هدیـه" به صـورت تکـی یا چندتایی در بسـته بندی مخصوصی به فروش می رسـند.

میوه هـای درجـه یـک بـرای بـازار تازه خـوری و میوه هـای درجـه ۲ بـرای مصـارف 
قنـادی و صنایـع فـرآوری مـورد اسـتفاده قـرار می گیرند.

10- بحث و نتیجه گیری 
الـف( علی رغـم ظرفیت هـای بالقوه ای کـه در زمینه تولید توت  فرنگی در کشـور 
وجـود دارد، بهـره وری تولید در مقایسـه با کشـورهای پیشـرو، پایین اسـت. ایران از 
لحـاظ سـطح زیرکشـت توت  فرنگی در جایـگاه هیجدهم دنیا اما از نظـر عملکرد در 
 واحـد سـطح، در رتبـه سـی و نهـم قـرار دارد )FAO, 2019(. بـا اسـتفاده از تجارب
 سـایر کشـورها به راحتـی می تـوان هـم بهـره وری در واحـد سـطح را افزایـش داد و

هـم از پتانسـیل های موجـود در کشـور غافـل نمانیـم. یکـی از کلیدی تریـن عوامل 
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 موفقیت در جهش تولید توت  فرنگی، توسـعه تونل های پلاسـتیکی تولید توت  فرنگی
 در مناطقی از کشور با زمستان های معتدل گرم است که منجر به تولید محصول با کیفیت
 در فصـل زمسـتان و امکان صـادرات آن بـه بازارهـای پرتقاضای کشـورهای همسـایه
 مانند روسیه و کشورهای حوزه خلیج فارس است که می تواند به راحتی هم بهره وری

تولیـد را افزایـش دهـد، هم ارزآوری قابل توجهی داشته باشـد و در صورت دسـتیابی 
بـه ایـن مهم، جهـش قابل توجهی در میزان تولید و اشـتغال خواهیم داشـت.

ب( مهم تریـن راهـکار ارتقـای بهـره وری آب در تولیـد توت فرنگـی، اسـتفاده از 
سیسـتم های کشـت بـدون خـاک )هیدروپونیـک(، توسـعه کشـت های گلخانه ای و  
تونل هـای پلاسـتیکی می باشـد. همچنیـن اسـتفاده از مالچ هـای پلاسـتیکی بـرای 
کاهـش تبخیـر و کنتـرل علف هـای هـرز، مدیریـت آبیـاری و کودآبیـاری به همـراه 
سـایر عوامـل مؤثـر بر افزایـش تولید مانند مدیریـت تغذیه، نقش مهمـی در افزایش 

بهره وری     آب    دارنـد.
ج( تولیـد و مصـرف توت  فرنگـی در دنیا، طی دهه گذشـته افزایش چشـمگیری 
یافته است و این روند ادامه دارد. این واقعیت که توت  فرنگی در 77 کشور جهان تولید 
 می شود، ارزش محصول را برای بسیاری از اقتصادهای مختلف محلی نشان می دهد.
 در چنین شرایطی فرصت بسیار مغتنمی است تا  با فراهم نمودن زیرساخت های لازم
 برای توسعه تجهیزات و سیستم های نوین تولید، توسعه صنایع فرآوری و بسته بندی و

ایجـاد مجموعه هـای کارآمـد بازاریابی و صـادرات محصول، جهـش قابل ملاحظه ای 
در افزایـش تولیـد و ارزآوری ایجاد نمود.

د( در طـول دو دهـه گذشـته مصـرف سـرانه توت  فرنگی در بسـیاری از کشـورها 
تقریبـاً  دو برابـر شده اسـت. آمریـکا با اینکه دومیـن تولید کننده بـزرگ توت  فرنگی 
در دنیاسـت در کنار کانادا، آلمان، فرانسـه، انگلسـتان و روسـیه، در ردیف بزرگترین 
واردکننـدگان توت  فرنگـی قـرار دارد. بـدون شـک ایـن امـر به دلیل افزایـش آگاهی 
 مصرف کنندگان در خصوص ارزش غذایی توت  فرنگی درحوزه سـلامت اسـت. مصرف
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سـرانه توت  فرنگـی در کشـورهای توسـعه یافته بیـن 5-4  کیلوگـرم در سـال اسـت 
 )سیمپسـون، ۲018(، در حالی کـه میزان مصرف سـرانه توت  فرنگـی در ایران حدود

یک کیلوگـرم اسـت )مرکـز فـن آوری اطلاعـات وزارت جهـاد کشـاورزی، 1398(. 
بنابراین لازم اسـت در داخل کشـور تلاش بیش تری در راسـتای ترویج ارزش غذایی 
توت  فرنگـی در سـلامت جامعـه انجـام شـود. افزایـش قـدرت خریـد خانوارهـا نیـز 

نقـش مهمـی در افزایـش مصرف سـرانه دارد.
 ه( اصلاح ارقام جدید، نقش مهمی در افزایش سـازگاری جغرافیایی توت  فرنگی و
 توسعه قابل توجه آن در نقاط مختلف دنیا داشته است و نقش بسیار مهمی در افزایش

بهـره وری تولیـد دارد. هـر رقـم نیازهـای اکولوژیکـی خـاص خـود را دارد و حداکثر 
 پتانسـیل باردهـی خـود را در نواحـی خاصی نشـان می دهد بـه عنوان مثـال ارقام با

نیـاز سـرمایی بـالا ماننـد رقـم کوییـن الیـزا بـرای مناطـق سردسـیر و ارقام بـا نیاز 
سـرمایی پایین مانند رقم فسـتیوال برای نواحی جنوب کشـور مناسـب هسـتند. در 
همیـن راسـتا پـروژه اصـلاح ارقـام توت  فرنگی با هـدف تولیـد و معرفی ارقـام پربار، 
 بـا کیفیـت و سـازگار بـا خاک هـای آهکـی و شـرایط اقلیمی کشـور از سـال 1397

آغـاز شده اسـت و در حال حاضـر نتاج هیبرید حاصـل از تلاقی ارقـام برتر در مرحله 
گزینش مقدماتی هسـتند. 

 و( یکـی از محدودیت هـای مهم توسـعه توت  فرنگی در کشـور که موجب افزایش
هزینه هـای تولیـد و کاهـش بهـره وری آب وکیفیت محصـول می شـود، پایین بودن 
 ضریب مکانیزاسـیون و فقدان تحقیقات فنی مهندسـی در زمینه تولید توت  فرنگی و

عدم برخورداری از ادوات و تجهیزات مورد نیاز برای تولید مکانیزه توت  فرنگی است. 
ز( انجـام عملیـات صحیح به باغی مانند مدیریت آبیـاری و تغذیه و رعایت تناوب 
ماننـد تنـاوب کشـت توت  فرنگـی بـا محصولاتـی مانند سـیر و جو به منظـور حذف 
عوامـل بیمـاری زا، اسـتفاده از کـود آبیاری و محلول پاشـی کودهای محلـول در آب 
 بـا فورمولاسـیون های مختلـف در مراحـل مختلـف رشـد، تلقیح ریشـه توت  فرنگی
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بـا "میکوریـزا" به منظـور افزایـش مقاومت بـه تنش خشـکی، افزایـش جذب فسـفر، 
افزایـش عملکـرد میـوه و صرفـه جویـی 40 درصـدی در مصـرف آب، بهره گیـری از 
کودهـای آلـی به ویـژه در مناطقـی کـه دارای فقر مـاده آلی و خاک آهکی هسـتند، 
اسـتفاده از کلش برای کاهش خسـارات سـرمازدگی، کاهش تبخیر و تعرق از سـطح 
 خـاک و کاهـش جمعیـت علف هـرز و تعدیـل دمـا در ناحیـه سـطح خـاک از جمله

تجارب سایر کشورها در افزایش بهره وری تولید است.
ح( فـرآوری توت  فرنگـی از دیگـر موضوعاتـی اسـت کـه در ایـران کم تـر بـه آن 
پرداختـه شده اسـت در حالی کـه 80  درصد تولید توت  فرنگی در کشـورهای پیشـرو 
ماننـد اسـپانیا و لهسـتان بـرای بخـش فرآوری اسـت و صـادرات آنها به طـور عمده 
 توت  فرنگی های فریز شده اسـت. توت  فرنگی را می تـوان علاوه بر تازه خوری به صورت

منجمد شـده، مربـا، مارمـالاد، آبمیـوه، تولیـد برگـه، کنسـانتره و فرم هـای متنـوع 
دیگـری به ویـژه در صنایـع قنـادی و تهیه انواع دسـر، فـرآوری نمـود و از این طریق 

ارزش افـزوده ایجـاد کرد. 
 ط( توجه بـه پتانسـیل بازارهـا و روش هـای بازاریابـی میـوه، اولیـن گام مهـم در
 تصمیم گیـری بـرای تولیـد و توسـعه محصـول اسـت. صـادرات محصـول یکـی از
 مؤلفه های مهم در توسعه اقتصادی و منبع تأمین درآمدهای ارزی برای سرمایه گذاری در
 تکنولوژی های جدید تولید است. تولید محصول با کیفیت و بسته بندی در حد استانداردهای
 جهانـی، تولیـد محصول سـالم و ارگانیک، توجه بـه نیازهای بازار هـدف، بازاریابی و

بازاررسـانی مناسـب جهت ایجـاد ارزش افزوده، اسـتفاده از ظرفیت هـای موجود در 
 کشـور و تقویـت زنجیره تولید و تسـهیل شـرایط صادرات از طریق عقـد قراردادهای

بین المللی نقش مهمی در افزایش تولید و درآمدزایی توت  فرنگی خواهد داشت. 
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